

Echa śląskie.

Wielki wiec protestujący.

KATOWICE, 12.3. (Telefem). W dniu dzisiejszym uweźnia się w całym Wocławidwie Śląskiem plomieniu odzwana podparana przez wszystkie stronnictwa polityczne, związki zawodowe i towarzysza kulturalno - oświatowe, która wia ludność śląska do wzięcia udziału w olbrzymim proteście przeciw zakusom niemieckim rewizji zachodnich granic Polski. Odezwą między inem mówi:

W tej akcji obronnej musi nasz Rzad dotrzeć do gremialnego i skutecznego poparcia całego narodu, Muzna się odczuwać masowo przemoc i zapewniać, że wszyscy staniami do obrony granic naszej Ojczyzny, które Niemcy pragną naruszyć.

Ten energiczny głos narodu polskiego musi uszywać świat cały, a osobliwie ci, którzy knują nowy zamach na Polskę. Muzna wyzwać ci, którzy rzadzą obecnie w Genuwie, że po tych nie radach pragną powołać do tej konferencji w sprawie utrczywistwienia planu niemieckiego.

W tym głośm m proteście polskim musi najbitniej zabrzmieć głos Górnoślazaków, gdyż o nas tu choźdł. Pragnie nas się rzeknąć w nową niewolę niemiecką. Niemcy pragną z nas i z naszego przemyślu mieć znowu narzędzie militarnego pruskiego przeciwko pokojowi świata. Na to się nigdy nie zgodzimy, nigdy się nie poddamy i do ostatniej kropli krwi gotowi jesteśmy bronić nasz wolności i jedności z Ojczyzną, wywołanej krwią naszych powośców.

Robotnikowi polskii Ty, który głownie przyczyniłeś się w czasie pleniabli swym głośm, w czasie go wstań swym czynem do wyzwolenia Górno Śląska, okaź ponownie swą wolę.

Roda ciał Strymy w niedziele, do 15 marca 1925 roku wazycy do proteśtu i do odnowienia ślubowania, że nie damy się nigdy skąd nasz ród.

Manifestacje protestacyjne odbędą się w niedziele, dnia 15 marca b.r. o godzinie 12 w poludnie na rynekch w Katowicach, Robotnik Tarnowieckich Górach w poniedziałek, dnia 16 b. m. o godzinie 15-jej odbędzie się w Katowicach plenarne posiedzenie Sejmu Śląskiego. Jako pierwszy najważniejszy punkt wejdziale pod obrady nagły wniosek wazystkich klubow polskich, zawierający protest przeciwko dążeniom Niemiec do naruszenia zachodnich granic Rzeczypospolitej Polskiej.

Chór jugosłowiański przybył do Polski.

KATOWICE, 12.3. (Telefem). W środe, 11 b. m. wiano w Udziedzicach przybył do Polski wyzłeczny chór jugosłowiański. Wiozła z sobą do 120 osobnik. Wórdof gościł jest do 40 studentek. Wyzłeczki powitali na granicy kraju naszego: delegat Ministerium Oświaty, dyr. departamentu sztuk pięknych Skolniczek, naczelnik Wydziału oświecienia publicznego Ślach, dalej przez warszawskiego Komitetu Klasa, wreszcie mianem Komitetu krakowickiego prof Franci i mianem Komitetu katowickiego J. J. J. J. Na powitanie czyniły w serdecznych słowach prowadzący wyzłeczki prof uniwersytetu belgradzkiego dr. Džaka. Wyzłeczkiwo gozłżyli niezłocznie do Lwowa.

Z inicjatywy Z.O.K.Z. odbyło się tutaj przy udziale przedstawicieli władz organizacji społecznych zebranie obywatelskie celem zajecia się gołmi jugosłowiańskimi, którzy po zwiedzeniu stolicy i wiozku, w miasto i do Katowic, wórdof w dniu 29 marca do Katowic.

Na linii Katowice — Sosnowiec.

KATOWICE 12.3. (Telefem). Na linii kolejowej Katowice—Sosnowiec projektowana jest budowa nowej zwrotnicy w miejscu, gdzie linia słowniecka skierowuje się ku Katowicom. Według przedłożonego projektu, okazuje się koniecznym wyzłeczenie trasy kolejowej o 2 i 1 pół metra. 1 ah

Konferencja Małej Ententy.

BUKARESZT, 12.3. (A.W.) Konferencja Małej Ententy w Bukareszcie rozpocznie się 23 b. m. i potrwa cały tydzień. Jak zapowiadano, udział w konferencji ministrów Benozzi i Nincozta jest pewny.

Z Rady Ligi Narodów.

Sprawa przyjęcia Niemiec do Ligi odroczona do września

GENEWA, 12.3. (Pat.) Reuter dowiaduje się, iż na wczorajszym tajnym posiedzeniu Rady Ligi Narodów badano szczegółowo przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów.

Najwiśdziejsi Rada Ligi rozstrzygnęła w tym kierunku, iż plenarne zgromadzenie Ligi Narodów w wrześniu jest jedynym miejscem kompetentnym załatwienia tej sprawy.

Długa wymiana zdań odbyła się w sprawie kwestji gdańskiej i Zagłębja rzeki Saary.

Korespondent „Daily Telegraph” podaje: Rada Ligi uchwaliła na tajnym posiedzeniu, aby donieść Niemcom oficjalnie, iż zgadza się na żądanie Niemiec, dotyczące jednego stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów.

Poufne zawiadomienie.

LONDYN, 12.3. (A.W.) „Daily Telegraph” donosi, że Rada Ligi Narodów na nieoficjalnym posiedzeniu postanowiła zawiadomić poufnie Niem-

cy, że zgadza się na życzenie Niemiec otrzymaniu stałego miejsca w Radzie Ligi.

Różnice między polityką Francji i Anglii na tle protokołu genewskiego.

LONDYN, 12.3. (Pat.) „Times” donosi, iż mowa Chamberlaina na dzisiejszym posiedzeniu przedpludniowym w Radzie Ligi Narodów w Genuwie będzie miała wielkie znaczenie i spowoduje niewątpliwie wielką dyskusję Chamberlaina porusza przywódcie wszystkie przepisy protokołu, które rząd angielski uważa za możliwe do przeprowadzenia. Oświadczenie Chamberlaina opublikowane będzie natychmiast po jego wygłoszeniu w Londynie. „Morningpost” podkreśla, iż według wiadomości z Genuwy i Paryża linia znacznych widoków dla ujęcia różnic zdań, jakie panują pomiędzy Wielką Brytanią a Francją w sprawie protokołu genewskiego. Ogłody obu rządów w tej kwestji są zupełnie sprzeczne.

zdumienie wywołał artykuł Pettina w „Echo de Paris”, który zawsze był zyczyłwy Polsce a obecnie wąpi o słuszności tezy polskiej. Zabiegi angielskie w sprawie suwerenności Gdańska, naruszając hierę i ducha paktu Ligi, wywołały reakcję ze strony oficjalnych koł genewskich, graunących się w sekretariacie Ligi. Sekretariat wskiek tego zaczął popierać tezę polską.

Zabiegi o uznanie suwerenności Gdańska.

WARSZAWA 12.3. (A.W.) Korespondent „Gazety Warszawskiej” donosi z Genuwy, że delegacja gdańska usiłuje przeprowadzić uznanie suwerenności Wolnego Miasta. Anglii starała się w tej sprawie, uszczelniając swoje stanowisko w sprawie zagłębja Saary od stanowiska Francji w kwestji gdańskiej. W rozmowach przywrotnych doradza się delegatowi polskiemu umiarkowanie. Ogólne

uzdumienie wywołał artykuł Pettina w „Echo de Paris”, który zawsze był zyczyłwy Polsce a obecnie wąpi o słuszności tezy polskiej. Zabiegi angielskie w sprawie suwerenności Gdańska, naruszając hierę i ducha paktu Ligi, wywołały reakcję ze strony oficjalnych koł genewskich, graunących się w sekretariacie Ligi. Sekretariat wskiek tego zaczął popierać tezę polską.

O traktat handlowy polsko-niemiecki.

Rokowania weszły na realny tor.

BERLIN, 12.3. (Pat.) W czasie rokowań, dotyczących zawarcia polsko-niemieckiego traktatu handlowego, które, jak wiadomo, rozpoczęły się w dniu 3 b. m. w Berlinie, odbyła się dotychczas pomiędzy oboma delegacjami wymiana zdań o llojach zasadniczych, na których opierać się ma

traktat. Po wyśnieniu różnych punktów w tej sprawie wykazała się o niemieckiego możliwość przystąpienia do pracy szczegółowej nad przygotowaniem materiału. Ustanowiona dla opracowania tekstu traktatu specjalna komisja rozpoczęła dziś swoje czynności.

Min. Skrzyski o propozycjach niemieckich.

WARSZAWA, 12.3. (A.W.) Donoszą z Genuwy, że min. Skrzyski przyjął przedstawiciela Bura Reuter i oświadczył mu, iż Polska całkowicie sprzyja propozycjom niemieckim, ale pod dwoma warunkami, które musza być ściśle dotrzymane. Przedewszystkiem nie może być mowy o jakimkolwiek powracaniu do kwestji

granic polskich, ustalonych w traktacie wersalskim. Po drugie wszelkie propozycje niemieckie co do paktu bezpoleceniawca musza być poprzedzone przez wstąpienie Niemiec do Ligi. Dodac trzeba, że Polace żadne propozycje niemieckie nie są oficjalnie znane.

Nota polska w sprawie niespłacanych przez Niemcy rat.

GENEWA, 12.3. (Pat.) W dniu dzisiejszym min. Skrzyski złożył przesowei Rady Ligi Narodów wnioś w sprawie niespłacenia przez rząd niemiecki rat, należnych Polsce z tytułu podziału ubezpieczeń społecznych na Górny Śląsk, w wykonaniu art. 313 traktatu wersalskiego. Pierwsza rata w sumie 6 milionów mk. złotych miała być wypłacona 1 lutego 1925 r. Rząd niemiecki utrzymuje, że sumy te winny być objęte wypłatami z tytułu wykonania planu Dawesa i związku z tem zwrócił się do generalnego agenta dla spłat odszkodowawczych, wynikających z planu Dawesa, o zaliczenie wzmiankowanych sum na poczet ogólnych należności.

nie uwagę, że wypłata sum ubezpieczeniowych nie postaje w jednym związku z wykonaniem planu Dawesa i że decyzja arbitrażowa, powięta przez Radę Ligi Narodów w dniu 9 grudnia 1924 r. była bezwzględnie i obowiązująca dla obu stron. Siąd wyklina konieczność dla Rady Ligi Narodów interwenjowania, w celu doprowadzenia do wykonania przednich tej decyzji. Nota, złożona przez min. Skrzyskiego, zwiera wnię do ogro-mne szkody, jakie wynikają dla szerokiej mas ludności, korzystających z ubezpieczeń społecznych, a pozbowanych obecnie zasłoków, waktwie odmowy wypłaty należnych sum ze strony rządu niemieckiego.

Rząd polski zwraca w swej no-

Jaskółki gdańskie w Londynie.

LONDYN, 12.3. (Pat.) Specjalny korespondent „Morningpost” w Genuwie zamieścił w dzienniku tym obszerną korespondencję poświęconą Gdańskowi. Publikacja angielska stwierdza, że Gdańsk i Polska nie mogą współpracować ekonomicznie, ponieważ działalność senatu gdańskiego ma charakter wybitnie polityczny. Celem tej działalności jest przekształcanie ekonomicznej i narodowego rozwoju Polski, doprowadzenie do połączenia Prus wachodnich z Rzeszą kożem polskiego korystarsa, wreszcie szerzenie idei państwa gdańskiego. Krzewiąc propagandę pangermańską, Niemcy skorzystali z chwili, w której odbywa się dyskusja nad paktem gwarancyjnym, aby podważyć swoją nacjonalistyczną akcję, na której czele krzewi Gdask. Korespondent wylicza szereg organizacji militarystycznych i nacjonalistycznych, które osiedliły się w Gdańsku szukając tam schronienia w chwili, gdy pod wpływem kontroli międzysołuszniczej, prowadzonej w Niemczech, musi być „opuszcz”. W następstwie tego aktu miasto Gdańsk stało się centrum demonstracji, skierowanych przeciwko traktatowi wersalskiemu i posiada niespełniającą swobodę szerezenia tonuśkiej idei antysołuszniczej. Caily artykuł utrzymany jest w tonie bezstronnym i wybitnie prężnym. Wnioś polityki polskiej w Gdańsku, przyzłem ocenia (Gdasku) sprawiedliwie sytuację w Gdańsku.

Zgon Awerczenki.

PRAGA, 12.3. (Pat.) Zmarł tu znany pisarz rosyjski Arkadusz Awerczenko.

Ośma rocznica obalenia caratu.

MOSKWA, 12.3. (Pat.) W dniu dzisiejszym Moskwa urzeczydło obchodziła, jako święto ludowe, ósmą rocznicę obalenia caratu. Miasto jest ozdobione flagami sowieckimi. Prasza zamieściła artykuły ze wspomnieniami historycznymi. Obłyn się też urzeczydło wiecie.

Rozrochy w armii czermwoj.

BERLIN, (Kps) Z Moskwy komunikacja o zaburzeniach, jakie wybuchły w oddziałach armii czermwoj, stanowiących załogę miasta Orenburga. Rozrochy rozpoczęły się od proteśtu, jaki złożył wórdof, woszekko propagandzisty antyreligijnej, prowadzonej w koszarach. Żołnierze pobili agitatorow, a następnie zabili komisarza i sekretarza jaczkiej komunistycznej. Wasta odmówiła postuszedstwa i nie chciała brać udziału w tłumieniu rozruchów. Władze sowieckie spróbowyły kawalerię i samochody, które, które z nim samym trudem rozbiły załogę i przywróciły spokój.

Węgiel polski dla Czech.

PRAGA, 12.3. (Tel. w.) „Prager Presse” donosi, że rokowania polsko-czeskie w sprawie układu węgielwego zostały już definitywnie skończone. Wedle zawartego układu kontyngent węglowy, jaki Polska będzie mogła eksportować do Czech, wynosi 60 tysięcy ton miesięcznie. Dotychczas Polska mogła eksportować tylko 50.000 ton miesięcznie.

Strajk pod kierunkiem Strajk Robotnikow.

RZYM, 12.3. (Pat.) Strajk robotnikow metalurgicznych w Brescia, którym kierują wiozki, trwa nadal. Robotnicom metalicznymi w Lodi i 1600 robotnikow przemysłu metalowego w Medjolanie przyłączyli się do strajku.

Nafta albańska dla Włoc.

RZYM, 12.3. (Pat.) Wiochy otrzymane od rządu albańskiego znaczne koncepcje steryl naftowej. Szczegóły techniczne, dotyczące tych koncepcji będzą ustalone drogą rokowań z angielskim towarzystwem Anglo-Persian, eksploatującym teren naftowy w Włoc. W Włoc, stolicy Roliłecznych zapewniają, iż podpisany w roku ubiegłym traktat handlowy z Albanią wędzie wkrótce w życie, co będzie dowodem polepszenia stosunków między Albanią i Włoc.

Litwa oskarżona.

Grani dzisiejszej Polski państwowej pozostawiają poza jej terytorium znaczne odłamy ludności polskiej. Są to bądź obszary zamieszkałe wziętą masą żywołu polskiego, bądź też posiadacze mniejszość polską, żyjącą w rozproszeniu, od pół tysiąca zgorą lat, spielający swą misję cywilizacyjną.

Wszystkie bez wyjątku państwa, sąsiadujące z Polską, posiadają mniejszości polskie. I wszystkie nieomal dokładają wszelkich starań, nie ceniąc się przed żadnym bezprawiem i gwałtem, by żywoł polski zniszczyć, wypieścić w jaknajkrótszym czasie.

Znane są gwałty, dokonywane na ludności polskiej przez zbrodniarzy sowieckich na Białostu i Ukrainie, przez zbrodniarzy w Prusach Wschodnich, przez Czechów na Śląsku Cieszyńskim.

Najboleśniejszym jednak dla nas to dziki, nieludzki ucisk, stosowany przez Litwę Kowieńską wobec ludności polskiej tam od wieków żyjącej.

Ci, których przywykliśmy uważać za braci, wzięliśmy miłości z nami związanych, za współuczestników cierpień i walk o niepodległość, dziś stają się naszymi siepacami i katami.

To państwo, którego już sama nazwa, Litwa, jest fałszem historycznym, — nie jest to bowiem bowiem Litwa, lecz Żmudź, stworzone podczas wojny przez okupantów niemieckich, żyje właściwie głównie nienawiścią ku Polsce, zaszczepioną tam jeszcze przez zaborców moskiewskich.

Granice jego, zakreślone przez Prusaków znacznie dalej niż sięga żywoł litewsko-żmudzki, obejmują szeroki pas polskiego obszaru etnograficznego, na którym zresztą znajduje się i Kowno stolica tego państwa.

Prócz tego na całym obszarze Litwy Kowieńskiej znajdują się w znacznej ilości Polacy, jako właściciele wielkich obszarów ziemi, ludność miejska i inteligentna.

Znane są dążenia Litwy Kowieńskiej do zagarnięcia czysto polskiego Wilna i pretensje co do tego, wnoszone kilkakrotnie do Ligi Narodów.

Teraz jednak na obecnie odbywających się obradach Ligi Narodów Litwa Kowieńska, otąd stała oskarżająca Polskę o utrojone krzywdy, zasiada na ławie oskarżonych, obwiniona przez swoją mniejszość polską o praktyki urągające pojęciom ludów cywilizowanych.

Skarga ta ludności polskiej wpłynęła do Rady Ligi jeszcze dnia 1 czerwca 1924 r., a następnie była ona jeszcze kilkakrotnie uzupełniona nowymi faktami gwałtowno litewskich.

Koziarywał ją delegaci Anglii, Hiszpanii i Czecho-Słowacji.

Obecnie delegat litewski p. Sidziskaukas złożył odpowiedź Rządu kowieńskiego na ową skargę.

Jakież zarzuty zawiera skarga Polaków zaboru litewskiego?

Dowiadujemy się z niej przedewszystkiem, iż własność ziemską, będącą w rękach Polaków, rząd kowieński konfiskuje, bez ja-

kiegokolwiek odszkodowania, pod pretekstem reformy rolnej.

Nietylko, że nie tworzy się tam państwowych szkół polskich, do czego Litwa Kowieńska jest obowiązana na podstawie deklaracji o prawach mniejszości, złożonej Lidze Narodów w r. 1922, lecz utrudnia się a nawet uniemożliwia przez rozliczne szkiny za kładanie prywatnych szkół polskich, przyczem rząd kowieński posługuje się sfałszowaną statystyką, wykazującą, iż mniejszość polska na Litwie państwowej wynosi zaledwie 3 proc., jakkolwiek jest rzeczą stwierdzoną, że żywoł polski stanowi tam conajmniej 20 proc., —

Jak horrendalne uchwała się w Kownie ustawy, mające na celu narzucenia Polakom języka litewskiego nawet w stosunkach prywatnych, świadczą ustawy, nakazujące kupcom prowadzenie ksiąg handlowych w języku litewskim, co

p. Sidziskaukas motywuje tem, że na Litwie Kowieńskiej firmy kupieckie uważane są za instytucje prawa publicznego, co oczywiście jest nierozważnością wprost w oczy bijącą.

Nie należy wątpić, że skarga polska zbyt silnie jest uduchowianowana, a gwałty i bezprawia litewskie zbyt krzyczące, by Rada Ligi Narodów mogła nad niemi przeliść do porządku dziennego.

Rada Ligi Nar., która wstrzymała aż do dalszego zbadania wywłaszczenie kolonistów niemieckich w Polsce, dokonywane na zupełnie legalnie, zgodnie z umowami międzynarodowymi, nie może inaczej załatwić skargi Polaków, gnębionych przez Kowno, jak zakazując dalszego rabowania ziemi polskiej i wprowadzając swobodę dla polskiego szkolnictwa.

T. Dabutki.

Nowinki i dziwolągi sowieckie

Agitacja wśród Polaków. — Aresztowanie Frederiksa i b carskiej służby pałacowej. — Cytaty z listy obojski.

Uchronienie homoseksualistów. — Izadora Dunkan w Moskwie. — Nie odłazi się skóra za wyprawę. — Skarga 8 letniego chłopca przeciw swemu ojcu.

Prasa sowiecka z wielkiem zadowoleniem stwierdza wzmożenie się w ostatnich czasach agitacji komunistycznej wśród ludności polskiej na Ukrainie. Władze sowieckie starają się wszelkimi sposobami wciągnąć jak największą liczbę Polaków do urzędów sowieckich i do organizacji komunistycznych.

Według ostatnich danych w guberni Podolskiej obrano oształo 950 Polaków członkami sowietów wiejskich, a w innych guberniach w ten sposób poprzednich wyborów. Nie zdążyła guberni utworzona kilka specjalnych sowietów polski, jak również w Poleszkowie utworzono polski sąd pokoju.

W innych guberniach Ukrainy również utworzono po kilka polskich sowietów wiejskich, w miejscowościach, posiadających większe skupienia ludności polskiej.

Według otrzymanych w Rewlu wiadomości, ostatnie aresztowania, dokonane przez władze sowieckie w Piotrogradzie, przybrały szerokie rozmiary. Aresztowano prawie wyłącznie osoby, pochodzące z wyższych sfer towarzysstwa dworskiego i byłych wychowanków Liceum Aleksandrowskiego i Liceum prawosławstwa, a także wielu byłych dygnitarzy rządu cesarskiego, w tej liczbie byłego ministra dóbr cesarskiego hr. Frederiksa, 85 letniego starca. Aresztowani są oskarżeni o należenie do organizacji monarchicznej i o utrzymywanie ataków z organizacjami monarchicznymi G. P. U. a pelnającymi rzekomo rolę dziennikarzy wiejskich i fabrycznych. Ogłoszona ostatnio statystyka zabójstw takich „dziennikarzy” wiejskich przez jedną tytulę prokuratora w Penzie, wykazuje 207 spraw w tym roku, gdy w ubiegłym było tylko 19. Jest to dostatecznym sprawdaniem nastrojów wsi sowieckiej.

W Rosji sowieckiej wzrastają z każdym dniem skrytobójstwa komunistów i urzędników sowieckich oraz t. zw. korespondentów pism sowieckich, będących w stolicy wywodzących G. P. U. a pelnjących rzekomo rolę dziennikarzy wiejskich i fabrycznych. Ogłoszona ostatnio statystyka zabójstw takich „dziennikarzy” wiejskich przez jedną tytulę prokuratora w Penzie, wykazuje 207 spraw w tym roku, gdy w ubiegłym było tylko 19. Jest to dostatecznym sprawdaniem nastrojów wsi sowieckiej.

W tych delach otwarta zostanie w Moskwie wielka wystawa obrazów i

architektury niemieckiej. Około 600 eksponatów, zawierających dzieła najrozmaitszych kierunków od konstruktoryzmu i ekspresjonizmu, kończąc na realizmie i sztuce politycznej t. j. agitacyjnych plakatach, znajduje się już w drodze z Niemiec do Rosji.

W ślad za Dabalem uzyskał i poseł Krolkowski odznaczenie sowieckie. Oto jego imieniem nazwano w Kijowie pewien klub robotniczy. W ubiegłym tygodniu klub ten, obchodząc uroczystość 7 ej rocznicy czerwcowej smilki, przybrał powyższą nazwę.

Komitet wykonawczy w mieście Gatchynie pod Piotrogradem wydał rozporządzenie, aby wszystkie krzyże na miejscowym cmentarzu prawosławnym zostały pomalowane na kolor czerwony.

Przed miesiącem szkoła tańeczna Izadora Dunkan, która jak wiadomo, stała przebywać w Moskwie, z powodu braków środków materialnych została wzięta na utrzymanie rządu sowieckiego. Już po kilku tygodniach odzwała Dunkan skutki tego utrzymania. Oto władze przeprowadziły rewizję, która stwierdziła, że w szkole Dunkan istnieje „nieuczciwość” natury politycznej w kierunku wychowywania tancerok. Zauważono również braki w kasie szkolnej. Według orzeczenia komisji kontrolującej, rewolucyjna szkoła Dunkan zostanie zreorganizowana. Rozkazowanie silyne nigdyś tancerki do komunistów nastąpiło zaopóźn.

Jak komunikują z Moskwy, zastępca komisarza starbu, Bruchanow, miał oświadczyć w rozmowie z urzędnikiem, że w ostatnich czasach rząd sowiecki wydał tak wielkie sumy na poszukiwanie kredytów zagranicznych, iż można zbierać z tego źródła dostateczny kapital w celu okazania rzeczywistej pomocy ludności, która ucierpiała z powodu klęski głodowej.

Do sądu moskiewskiego wpłynęła skarga, adretywująca charakterystyczną dla ataków, panujących w państwie sowieckim. Mianowicie 8 letni chłopiec zył złyżki skargę na swych rodziców, zarzucając im, że zmuszają go w szkole do pobierania nauki religii i ubina i że nie dają mu pieniędzy na kupowanie literatury komunistycznej.

List ks. Fedukowicza.

Moskiewska „Rosta” potwierdza, iż dnia 6 b. m. w Żytomierzu spalony został ksiądz Andrzej Fedukowicz przez uprzednie obłanie benzyną.

„Jak informuje „Rosta” w sposób cyniczny, korespondent jej w Żytomierzu rzekomo rozmawiał z osobami zbliżonymi do nieoboszczyka i zdaniem tych osób chwytanego tego czasu dokonali przez zemste polscy agenci, dla uniemożliwienia ks. Fedukowiczowi wydawania wiadomości o bolszewickich polskich szpiegów na Ukrainie.

„Rosta”, pragnąc z ks. Fedukowicza uczynić sowieckiego bohatera, w teże depesz przypomina list tragicznie zmarłego kapłana do papieża, w którym zmarły protestował przeciwko mieszaniu się duchowieństwa polskiego do roboty anty- sowieckiej.

„Akcja warszawska „Ekspres” jest w posiadaniu odpisu listu ks. A. Fedukowicza do wybitnej osobistości ze świata politycznego, datowanego w Charkowie dnia 17 listopada 1924 r. listu, który poniżej w całości pomajemy:

„Wielce Szanowny. Pragnę bardzo skrócić parę słów do., w sprawie podobnej sprawie, którą widziałem w Olsztynie. Sam nie wiem tylko, od czego zacząć. Sproklowałem miłe habanie w Żytomierzu w G. P. U. Galy czas grożono mi procesem i odwrotnie, jeżeli zdecyduję się napisać to, co mi każe, to procesu nie będzie. Ołóż ja rozpaczałem swoje zeznania, które doprowadziło mnie do napisania listu do papieża, przed miesiącem. Niechajże wyświadlił się rzadzielim Kościółowi. Olsztynie. Tak się stało, ja sam sobie w krzyż sposób wyliczając nie jestem w stanie. Jeden list pisałem w Żytomierzu w miesiącu maju. Pisałem go, będąc pod wpływem śledczego Uszakowa, który po prostu wyświadlił mi, co nam pisać i ja okazałem się zupełnie bezsilny. Była to chyba hipotetyza, za pomocą której Uszakow nam miał działać. Drugi list pisałem w Charkowie, który jest powiérzeniem pierwszego i który miał być wysłany do Rzymu i zlikwidować moją sprawę żytomierską, tymczasem zamiast do Rzymu on został wysłany do redakcji „Komunisty”.

Przed miesiącem w G. P. U. Galy czas grożono mi procesem i odwrotnie, jeżeli zdecyduję się napisać to, co mi każe, to procesu nie będzie. Ołóż ja rozpaczałem swoje zeznania, które doprowadziło mnie do napisania listu do papieża, przed miesiącem. Niechajże wyświadlił się rzadzielim Kościółowi. Olsztynie. Tak się stało, ja sam sobie w krzyż sposób wyliczając nie jestem w stanie. Jeden list pisałem w Żytomierzu w miesiącu maju. Pisałem go, będąc pod wpływem śledczego Uszakowa, który po prostu wyświadlił mi, co nam pisać i ja okazałem się zupełnie bezsilny. Była to chyba hipotetyza, za pomocą której Uszakow nam miał działać. Drugi list pisałem w Charkowie, który jest powiérzeniem pierwszego i który miał być wysłany do Rzymu i zlikwidować moją sprawę żytomierską, tymczasem zamiast do Rzymu on został wysłany do redakcji „Komunisty”.

Przed miesiącem w G. P. U. Galy czas grożono mi procesem i odwrotnie, jeżeli zdecyduję się napisać to, co mi każe, to procesu nie będzie. Ołóż ja rozpaczałem swoje zeznania, które doprowadziło mnie do napisania listu do papieża, przed miesiącem. Niechajże wyświadlił się rzadzielim Kościółowi. Olsztynie. Tak się stało, ja sam sobie w krzyż sposób wyliczając nie jestem w stanie. Jeden list pisałem w Żytomierzu w miesiącu maju. Pisałem go, będąc pod wpływem śledczego Uszakowa, który po prostu wyświadlił mi, co nam pisać i ja okazałem się zupełnie bezsilny. Była to chyba hipotetyza, za pomocą której Uszakow nam miał działać. Drugi list pisałem w Charkowie, który jest powiérzeniem pierwszego i który miał być wysłany do Rzymu i zlikwidować moją sprawę żytomierską, tymczasem zamiast do Rzymu on został wysłany do redakcji „Komunisty”.

Przed miesiącem w G. P. U. Galy czas grożono mi procesem i odwrotnie, jeżeli zdecyduję się napisać to, co mi każe, to procesu nie będzie. Ołóż ja rozpaczałem swoje zeznania, które doprowadziło mnie do napisania listu do papieża, przed miesiącem. Niechajże wyświadlił się rzadzielim Kościółowi. Olsztynie. Tak się stało, ja sam sobie w krzyż sposób wyliczając nie jestem w stanie. Jeden list pisałem w Żytomierzu w miesiącu maju. Pisałem go, będąc pod wpływem śledczego Uszakowa, który po prostu wyświadlił mi, co nam pisać i ja okazałem się zupełnie bezsilny. Była to chyba hipotetyza, za pomocą której Uszakow nam miał działać. Drugi list pisałem w Charkowie, który jest powiérzeniem pierwszego i który miał być wysłany do Rzymu i zlikwidować moją sprawę żytomierską, tymczasem zamiast do Rzymu on został wysłany do redakcji „Komunisty”.

Przed miesiącem w G. P. U. Galy czas grożono mi procesem i odwrotnie, jeżeli zdecyduję się napisać to, co mi każe, to procesu nie będzie. Ołóż ja rozpaczałem swoje zeznania, które doprowadziło mnie do napisania listu do papieża, przed miesiącem. Niechajże wyświadlił się rzadzielim Kościółowi. Olsztynie. Tak się stało, ja sam sobie w krzyż sposób wyliczając nie jestem w stanie. Jeden list pisałem w Żytomierzu w miesiącu maju. Pisałem go, będąc pod wpływem śledczego Uszakowa, który po prostu wyświadlił mi, co nam pisać i ja okazałem się zupełnie bezsilny. Była to chyba hipotetyza, za pomocą której Uszakow nam miał działać. Drugi list pisałem w Charkowie, który jest powiérzeniem pierwszego i który miał być wysłany do Rzymu i zlikwidować moją sprawę żytomierską, tymczasem zamiast do Rzymu on został wysłany do redakcji „Komunisty”.

Przed miesiącem w G. P. U. Galy czas grożono mi procesem i odwrotnie, jeżeli zdecyduję się napisać to, co mi każe, to procesu nie będzie. Ołóż ja rozpaczałem swoje zeznania, które doprowadziło mnie do napisania listu do papieża, przed miesiącem. Niechajże wyświadlił się rzadzielim Kościółowi. Olsztynie. Tak się stało, ja sam sobie w krzyż sposób wyliczając nie jestem w stanie. Jeden list pisałem w Żytomierzu w miesiącu maju. Pisałem go, będąc pod wpływem śledczego Uszakowa, który po prostu wyświadlił mi, co nam pisać i ja okazałem się zupełnie bezsilny. Była to chyba hipotetyza, za pomocą której Uszakow nam miał działać. Drugi list pisałem w Charkowie, który jest powiérzeniem pierwszego i który miał być wysłany do Rzymu i zlikwidować moją sprawę żytomierską, tymczasem zamiast do Rzymu on został wysłany do redakcji „Komunisty”.

Przed miesiącem w G. P. U. Galy czas grożono mi procesem i odwrotnie, jeżeli zdecyduję się napisać to, co mi każe, to procesu nie będzie. Ołóż ja rozpaczałem swoje zeznania, które doprowadziło mnie do napisania listu do papieża, przed miesiącem. Niechajże wyświadlił się rzadzielim Kościółowi. Olsztynie. Tak się stało, ja sam sobie w krzyż sposób wyliczając nie jestem w stanie. Jeden list pisałem w Żytomierzu w miesiącu maju. Pisałem go, będąc pod wpływem śledczego Uszakowa, który po prostu wyświadlił mi, co nam pisać i ja okazałem się zupełnie bezsilny. Była to chyba hipotetyza, za pomocą której Uszakow nam miał działać. Drugi list pisałem w Charkowie, który jest powiérzeniem pierwszego i który miał być wysłany do Rzymu i zlikwidować moją sprawę żytomierską, tymczasem zamiast do Rzymu on został wysłany do redakcji „Komunisty”.

Charakterystyczna rezolucja Tow. Białoruskiej Szkoły.

Na walnym zjeździe Tow. Białoruskiej Szkoły, który się odbył w Nuwogrodzie Nowożydskim przyjęto jednomyślnie rezolucję, w której obit konstataowania wielkich braków szkolnictwa białoruskiego oraz niecelowej polityki rządowej w tym kierunku najkategoryczniej stwierdza się konieczność uchylenia się od współpracy z temi kierunkami politycznymi białoruskimi, jakie awa krańcowo socjalistycznymi, prądy współpracy społeczeństwa białoruskiego z państwem sowieckim, potwierdzając jednocześnie, iż tylko droga pełnej lojalności w stosunku do państwa może doprowadzić do zdobycia pewnych ustępstw.

Popierajcie L. O. P. P.

Występ Junoszy Stepowskiego.

„Ziemia Nieludzka”

sztuka w 3-ech aktach de Curella.

Znakomici artyści, wyjeżdżający na prowincję z gościnnym wystąpieniem, mają nie tylko wyćwiczyć i okazać się na scenie silemi aktorami. Nie wiadomo dlaczego, czy żeby na nie mierzyć ten wyraziście zajął brylant talentu aktorskiego zawsześ znajomości, czy też dlatego, aby koszt, związany z honorarij zespółu artystów, nie został do minimum.

Praktyki te zniechęcały powoli publiczność asonowicką do wypełnienia po brzegi teatru, gdy zjeżdża do nas w otoczeniu własnej trupy nawet najsławniejszy artysta z Warszawy. Oto co prawdopodobnie było przyczyną, że na onegdajszym przedstawieniu „Ziemi Nieludzkiej” z udziałem Kazimierza Junoszy-Stepowskiego nie znalazło się tylu publiczności, ile można było przewidzieć.

A szkoda, bo publiczność spotkałaby się z sympatyczną niespodzianką, mityko bowiem Junosza-Stepowski, ale i jego zespół, szczególnie zaś panie Wojdałńska i Kallitowicz używały się na wysokim poziomie artystycznym.

„Ziemia Nieludzka”, która mogłaby w nieumiejętnych rękach stać się zwykłą „bombą patriotyczną”, pod piórem Curella przerodziła się w głęboko psychologiczny dramat. Ziemia nieludzka jest domek w szlacheckiej wsi, zajętej przez Niemców. W domu tym spotykają się księżniczka niemiecka z wywodzącą francuskim. Ziemia to nieludzka dlatego, że choć w pewnym momencie tych dwoje ludzi przekształca się w parę namiętych kochanków, to przecież strażnicy genjusz wojny nie pozwalają im kontynuować związku. Ludzki i racjonalny świat przywraca ich do stanu nieludzkiego, kończąc się śmiercią księżniczki niemieckiej.

Junosza Stepowski ze swą zachwycającą swobodą na scenie jest jednym z tych niewielu artystów, którzy potrafią każdym słowem, każdym gestem tworzyć i rubećmy tak zaangażowaną widownię, że odcierając od niego nie można.

W niedzielę wieczorem Stepowski drugi raz przed wyjazdem wystąpi w teatrze sosnowickim.

ście popularna, o której zresztą źle mówiono. Awantura obiegła całe miasto. Zarwano. Zwolano więc, na którym uchwalono w resolutione wysłać do sejmu następujące Depeszy: — „Co robisz?” Naczelnik poczty, przyjaciel Morysa,

a wielki hłazar, nie wysłał depeszy, ale za to sfałszykował odpowiedź, którą otrzymać i przy ogólnem niezrozumieniu odczytać.

Brzmiała lakonicznie: — „Nie ciągnę do piątki”.

K. W.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

13 Piątek

Dziś Niefora b. w. Jutro Małydy królów. Wsch. słońca 6.23 Zach. „ 5.13

Z TEATRU.

W SOSNOWCU.

Dziś 13.3 o godz. 7.30, elektona „Hrabina Marja” z Grabowską w roli tytułowej. Początek 7.30. Sobota o godz. 7.30 „Eros i Psyche” z Topalską i Czapekskim w rolach tytułowych.

Nauczytelką, pogodna sztuka Niedzielnego wystawioną będzie po raz ostatni na naszej scenie w nadchodzącą niedzielę po południu jako przedstawienie popularne po cenach minimalnych—bo od 50 gr. do 3 zł.

Junosza Stepowski, sławny artysta teatru Narodowego, ulubieniec stolicy, wystąpi raz jeszcze na scenie Sosnowickiej w niedzielę wieczorem w nieznaną ja sn sztuce Markiewicz „Marta wychodzi z domu” — poczem opuści gościnnie mury Zagłębia w niedzielę wieczorem po południu od 1 do 5 zł. Alaz zapowiada po raz ostatni „Dolly” z Janiną Leonowicz w roli tytułowej. Abonament ważny bez procentu.

W BĘDZINIE.

Dziś „Marta wychodzi z domu” ukaże się na scenie teatru „Nowości” z udziałem Kazimierza Junoszy Stepowskiego, będzie to jedyny występ miłego gościa.

Teatr na Niemcach.

Dziś artyści teatru katowickiego odegrają świętą sypkę Molinara „Złodziej i jego mecenas”. Początek o godz. 8 ej.

Teatr w Wojkowicach.

W niedzielę wieczorem pierwszy raz gościć będą artyści teatru katowickiego i odegrać znakomitą amerykańską groteskę sceniczną, „Złodziej i jego mecenas”. Początek o godz. 8 wiecz.

Teatr w Katowicach

Dziś o godz. 10.30 występ artystów warszawskich „Halni Halla Radij”

Sobota po południu dla młodzieży „Chata za wsią”.

Sobota wieczorem „Hrabina Marja” Kamasa.

Sobota godz. 10.30 „Marta wychodzi za mąż” występ Stepowskiego.

Niedziela po południu — „Dolly” Hirsz.

Niedziela wieczorem „Hr. Marica” Kamas.

Biblioteki w Zagłębiu

W Sosnowcu. Bibl. P. M. S. I. ul. Sienkiewicza nr. 1, w poniedziałek, środek i piątek od 6 do 8 wiecz. II. ul. Narutowicza nr. 28, w poniedziałki i czwartki od 4.30 do 6.30 w. III. ul. Florjańska nr. 17, w poniedziałki i piątki od 6 do 7.30 wiecz. IV. ul. Kamenna nr. 16, w poniedziałki i czwartki od 4 do 6 w. Biblioteka Miejskiego Uniwersytetu Ludowego w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 1 (obok Biblioteki P. M. S.) w poniedziałki, środy i piątki od godz. 5 do 7 wieczorem.

W Będzinie XI (P. M. S.) Plac 3 go Maja 4.

Tow. kurałów wieczorowych dla robotników, ul. Modrzewowska.

W Dąbrowie XII. (P. M. S.) ul. 3 go

Maja 6, czynna we wtorki, czwartki i soboty od godz. 6 do 8 wiecz.

Biblioteka im. Kałkajta, ul. Kr Sobieskiego 15. Otwarta w poniedziałki, środy i soboty, od godz. 4.30 do 7 wiecz.

Biblioteka Górnicza, ul. Kr. J. dąwigi 6.

Czytelnia Górnicza w Dąbrowie otwarta w poniedziałki, czwartki i soboty od godz. 5 do 7 wiecz.

W Nivce VII. (P. M. S.) ul. Szosowa dom p. Trąpki, w dni powszednie od 4 do 6 w.

VII a (P. M. S. Nowości), w środy i soboty od 4 do 6 w.

W Zagrózu VIII. (P. M. S.) i czytelnia „Nowości”, w lokalu klubu urzędników Towarzystwa Sosnowickiego, w środy i soboty od 7 do 9 wiecz.

Transmisje radiofoniczne.

Program na piątek, 13 marca.

Koncerty.

Warszawa (385 m.) Godz. 18.00—18.45—koncert orkiestry broadcastynowej; trio Czajkowskiego; skrzypce-wiolonczka, fortepian; śpiew solowy.

Wieża Elifal (2600 m.) Godz. 18.00—19.00—koncert.

Berlin (500 m.) Godz. 16.30—18.00—koncert orkiestry broadcastynowej Godz. 20.30—muzyka kameralna.

Parý (468 m.) Godz. 20.45 — 12.50 koncert muzyki wokalnej.

Wiedeń (530 m.) Godz. 11.00 — 12.50 koncert poranny; godz. 17.10 — 18.00—koncert.

Królewiec (460 m.) Godz. 16.30 — 18.00—koncert orkiestry broadcastynowej; godz. 20.00—22.00—muzyka ludowa.

Chelmnsford (1600 m.) Godz. 19.00 — 23.00 — koncert; program urozmaicony.

Wrocław (415 m.) Godz. 20.30 — koncert orkiestry.

Lipak (450 m.) Godz. 20.15—koncert; muzyka Czajkowskiego; godz. 22.00—23.30—muzyka do tańca.

Budapeszt (2100—3000 m.) Godz. 11.00—13.00—koncert

Praga (1100 m.) Godz. 20.00—22.00 koncert orkiestry.

Zurych (530 m.) Godz. 20.30 — produkcje muzyczno-wokalne.

Raym (425 m.) Godz. 17.15—koncert; godz. 17.45 — Jazz Band; godz. 20.40—koncert; godz. 22.30 — muzyka do tańca.

Wiec polski.

Staraniem Zarządu Koła Związku Ludowo-Narodowego w Dąbrowie odbędzie się w siedzibie, dnia 15 marca (z b. o godzinie 5 i pół) wieczorem w gmachu rezerwy miejscowy wiec polski z udziałem miejsców do Sejmu p. Karola Wierczaka oraz p. Stelana Falkowskiego, którzy będą mówili na temat położenia obecnego w kraju. Karty wstępu są do otrzymania w lokalu Związku Lud.-Nar. w Dąbrowie ul. Kr. Sobieskiego, dom p. Kucyńskiego.

W dniu 13 b.m. a godzinie 7 i pół wieczorem odbędzie się zebranie Zarządu Koła Związku Ludowo-Narodowego w lokalu własnym przy ul. Kr. Sobieskiego. Na zebraniu będą omawiane sprawy ważne i pilne.

Ula-kawienie skazanych na śmierć. Onegdaj wieczorem do Sądu Okręgowego z kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej nadeszła odpowiedź na prośbę obrońców skazanych na śmierć przez Śąd Doradzcy bandytów: Szczępania i Duraja. Prezydent Rzeczypospolitej przychylił się do tej

prośby i bandyci zostali ulaskawieni. Kara śmierci została im zamieniona na dożywotnie więzienie.

Z T wa Rzemieślniczi: go

(4) Na onegdajszym tygodniowym posiedzeniu Zarządu T. wa Rzemieślniczego w Sosnowcu rozpatrywano szereg spraw bardzo ważnych dla rzemieślników. Po wstępnych formalnościach przystąpiono do rozpatrzenia sprawy pożyczek, co ostatecznie już zostało załatwione. Dłuższą dyskusję wywołała sprawa kupna domu dla Towarzystwa. Ponieważ jest kilka ofert wliczając pierwszą, przeto w celu uzgodnienia staoworęka wybrano specjalną komisję, mającą za zadanie zdecydować, który z nich może dom nadaje się dla T- wa Rzemieślniczego.

Ożywioną dyskusję prowadzono też na temat pensjów. W rezultacie postanowiono zwrócić się do radców, specjalistów od spraw podatkowych i przydzielić osobom zainteresowanym odpowiednią informację. W końcu po sędzeniu mówiono o wyborach do Rady Miejskiej, przyczem zaznaczono, że obowiązkiem każdego rzemieślnika jest solidaryzowanie się z Komitetem Narodowo-Uspokajającym, jako wyrazicielem interesów najszerzych warstw społecznych.

Z Tow. Muzycznego.

Wybrany niedawno na walesem zebraniu nowy zarząd Tow. Muzycznego w Dąbrowie odbędzie pierwsze posiedzenie, na którym czynności podzielono w sposób następujący: prezesem zostają p. i. Partyaszewski, zastępcą p. A. Kucyński, sekretarzem p. S. Tabakowski, skarbnikiem p. J. Cholewicki, kierownikiem p. S. Janota, bibliotekarzem p. P. Wachlota.

Nowy zarząd przystąpił do intensywnych prac, gdyż i T. wo Muzyczne ma przed sobą poważny zakres działań. Przewidywaniem w początku kwietnia odbędzie się w Dąbrowie kwinteta inauguracyjna koncert. Ze względu na duże zaplecze koncertowe, jakie wywołały w Zagłębiu, w tym celu wyznaczono przez Tow. Muzyczne w różnych miejscowościach, prawdopodobnie i koncert inauguracyjny będzie również powtorzony w większych ośrodkach Zagłębia.

Następnie w maju odbędzie się wojewódzki zjazd Tow. śpiewaczy w Kielcach, na którym nastąpi występ poszczególnych zespołów wyjazdowy i zależy od nich śpiewaczy. Bzdąc z dotychczasowych wyników, można mieć niemal pewność, iż chóry T. wa Muzycznego, pod wybitnym kierunkiem prof. A. Uchonia, nie pozwolą się zdyktawianym i zajmą odpowiednie miejsce w gronie zespołów wojewódzkich.

Względ. w tym roku Tow. Muzyczne ma szeroko zaobowiązać się do udziału w imprezach wyjazdowych i zadania doskonałe.

Pod adresem Dozoru Kościelnego.

Pani Helena Kościelna zwróciła się do nas ze skargą na Dozor Kościelny w Sosnowcu. Dokumenty, będące w ręku Dozoru, były wyłączone z dnia 28-ym grudnia 1911 r. zakupiła na cmentarzu przetrzędn, wynoszącą 5 metrów na grób dla syna. Znaczącą część zakupionego miejsca Dozor Kościelny odstąpił na grób ap. Dziedzicznego. Dozor podobno proponuje pani K. przeniesienie zwłok jej syna na teren miejscowej cmentarza. Ponieważ takie przeniesienie w ogóle nie można uważać za słusne, przeto pani K. zamierza wystąpić na drogę sądowną.

Kontrola rezerwistów.

Władze wojskowe zawiadomiły, że podczas odbywającej się obecnie kontroli rezerwy powołano 1 990 r. — 1 1900 kategorii A uwasani będą z niewłaściwych tylko ci rezerwiści, którzy tymczasowo zamiast karty mobilizacyjnej będą posiadali zaświadczenie z pieczęcią i podpisem, stwierdzające, iż w terminie od dnia 2 200 m. do 10 kwietnia 1925 r. 1 990 r. — 1 1900 kategorii B uwasani będą z niewłaściwych tylko ci rezerwiści, którzy tymczasowo zamiast karty mobilizacyjnej.

Z życia spółdzielczej.

W sobotę, dn. 14 b.m. w lokalu spółdzielni pracowników państwowych, komunalnych i społecznych przy

MIGAWKI.

Katastrofa finansowa.

Działo się w Zanadim łacie, matrem, ale bogatym właścicielem, w powiecie O

Młody „woienay” dzielnik p. Maurycy, sprzedał cewrkie koni i mógł naradzić zapłacić kuźmierzowi za wznamię, a tymczasem w grudniu oosy.

Kuźmierz, uradowany, zapewnił tyli swych wierzycieli, że „uro” ich napewno pospicza, aż w przeddzień stał się rzecz nieoczekiwana. Oto p. Moryc opuścił do miejscowego klubu i do przedziegnego dziedca z sąsiedniego powiatu przegrywając całe 2000 zł.

Rozaczkał ale nie tylko 2000 i naza-jutro rano musiał przybyćmu po dług kuźmierzowi oznajmić, że pieniądze nie ma, bo... obecnie nikt nie ma pieniędzy.

Kuźmierz zajął środki i strapiłony wrócił do domu. Ale tam už czekali na niego dwaj wierzyciele: krawiec i właściciel składki sarna, których z koleżankami zabrał i krowy zawoził do siebie, że sami mieli dłu i pilne i terminowe

Skutkiem tego zarwali dwóch tancerów, młynarza, właściciela domu, apteka i 3 skianików wódek.

W miescie powstało zamieszanie. „Zarwany” olegalił piekarsz, bednarz, 30 i handlarzy. W tym czasie farmant, faktor do zawierania małżeństw, poborca podatkowy, trzej właściciele restauracy, dwo kuźmierz, wódną sprawkę cięgo nieuczciwca, a prócz tego rządnik, rejent, frater, właściciel zakładu pogrzebowego, urganika, wózka, dyrektor szkoły i jakaś starsza dama, bardzo w mie-

ul. Dąbrowskiej w Dąbrowie, odbędzie się wspólna konferencja zarządów wszystkich kooperatyw, istniejących w Dąbrowie.

Na konferencji omawiana będzie przedewszystkiem sprawa skoordynowania ruchu spółdzielczego i opracowanie stosownej wytycznej wspólnej pracy na polu kooperacji.

Cwiczenia strażki pożarnej.

Strat Polarna Ochotnicza m. Sosnowca z dniem 8 marca 1925 r. rozpoczęła sezon ćwiczebny na rok 1925. Cwiczenia strażackie odbywać się będą w każdą niedzielę od g. 8 rano; jednocześnie z dniem 4 marca b. r. olicer instrukcyjny przy P. K. U. por. Nitecki przeprowadza kurs wykształcenia wojkowego, celem przysposobienia armii naszej wyszkolonego żołnierza. Cwiczenia wojkowe odbywać się będą w każdą środę i piątek od godz. 7 m. Zapisy na członków czynnych przyjmie kancelaria sztabu w każdą niedzielę od godz. 9 rano.

Dobry pomysł.

Z inicjatywy działaczy byłych wiateli Będzina i Sosnowca, odbyła się w pp. J. i B. Międzywodziu, odbyła się w Będzinie zebranie osób zaproszonych, celem zorganizowania Polskiego Stow. Kupców, rzemieślników i drobnych przemysłowców, które polaczą na terenie miasta zawody te w jedną organizację i tym sposobem ułatwią obronę wspólnych interesów.

Niebratni wierzacy poparli wiosek inicjatorów i wypowiedzieli się za koniecznością powołania do życia tego rodzaju organizacji. Wybrano komisyję z 8 osób, która zajmie się opracowaniem statutu i przedstawieniem go na następnym zebraniu.

Posiedzenie Zarządu Miasta.

(6) Na onegdajszym posiedzeniu Zarządu Miasta w Sosnowcu w zastępstwie rozprawiał Rady Miejskiej rozpatrywano szerzą sprawę drobnego wagi. Między innymi zatwierdzono wybór nowego ławnika do Sądu Pokoju i Urzędu Rozjemczego.

Wykłady lotnicze w szkołach.

LOPP uzyskała zgodę ministerjum Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego na wprowadzenie do programu i wykonywania w szkołach średnich tych samych przyr. i humanistycznych, co specjalnych wykładów z dziedziny lotnictwa.

Jako warunek postawiło ministerjum jedynie obowiązek „opracowania i wydania przez Ligę odpowiednich podręczników dla uczniów i nauczycieli.”

Zaczynąć należy, iż wykłady z dziedziny lotnictwa wprowadzono już na uniwersytecie Poznańskim.

Koncert na inwalidów.

Staraniem zarządu związku inwalidów wojennych w Sosnowcu urządzone będą w Zagłębiu trzy koncerty, mianowicie w Dąbrowie w sali kina „Komet”, w wiotek, 17 marca, w Będzinie w sali kina „Nowoc”, w czwartek, 19 marca i w Sosnowcu w środę, 18 marca w sali kina „Józefowicko”.

Na te wiersze koncert udalo się zaprosić znakomitych artystów, jak to: p. Seraline Talarzik, nierównoważna wykonawczynią pieśni basowych i cyfrowych, znakomitego barytona, b. siostrę obok rosyjskiej p. Mikolaja Jachoc oraz profesora wirtuosa skrzypcy p. Bronisława Mazurkiewicza. Przy fortepianie profesor E. Maineski.

Bilety wchodziły do nabycia w Dąbrowie w kasiecin P. Piotrowska, w Będzinie w kasiecin p. Czerwinski, w Sosnowcu w ich gazety „Polonia” w obrot kasjaku p. p. oraz u przedstawicieli związku inwalidów wojennych w Sosnowcu.

Odczyt.

Staraniem Kasa Polskiej Macierzy Szkolnej w Dąbrowie, w niedzielę dnia 15 b. r. odbędzie się w sali restauracji miejscowej, o godz. 4 po poł. odczyt prof. Starzyńskiego o Bolesławie Chrobrym.

Zebrań „Rozwoju”.

Zwyczajne piątkowe zebranie „Rozwoju” nie odbędzie się w dniu dzisiejszym.

O gołębia faszkiem w głowę.

(6) Pomiędzy zamieszkałymi przy ul. Dąbrowskiej w Dąbrowie, B. Borowiją z Z. Kopka wywiązał spór o gołębia. W pewnej chwili Kopka wycią-

gnął z kieszeni tasak kuchenny, którym sadal Borowice kilka ciętych ras w głowę.

Wojowniczego gołębiarza osadzono w areszcie.

Chrześcijańska Demokracja a wybory do Rady Miejskiej.

(6) Wobec tego, że kraża wieść, jakoby Chrześcijańska Demokracja w Sosnowcu w porozumieniu z innymi organizacjami zamierzała wywodzić osobną listę zawiązały się do kilku miejscowych działaczy Ch. D. z prośbą o informację, dotyczącą tych niepokojących pogosok.

Na nasze pytania usłyszeliśmy od powoż. cackowicie demontażu plotki, ukazujące się nawet na łamach pism Chrześcijańska Demokracja, która co prawda dotąd jeszcze oficjalnie nie wypowiedziała się w sprawie wyborów, nie zamierza jednak tworzyć osobnej listy, lecz wszelkimi siłami będzie się starała wejść w ścisłe porozumienie z Komitetem Narodowo-Gospodarczym.

Przewidując niebezpieczeństwa, przogoczą gospodarce miejskiej ze strony żywiłowi antypaństwowych, coraz bardziej przeliska do świadomości mieszkańców miasta, myślicyjących po polsku.

Trzeba wierzyć w to najmocniej, że nawet N. P. R. i niedobry działaczkowie dalekiej zwrócą z niebezpieczną drogą, na którą wstąpią, nie mając ani cienia nadziei wyjdzie z wyborów nawet z potarami zwycięstwa.

Ambitni przywódcy o wielkich organizacjach, gdy znajdują się w otoczeniu kil-

kuastu awych zwolenników, są głęboko przekonani, że stanowią silny niepokonany. Ta autosugestia, nie dzielone zabawki w politykę, mogą w skutkach odbić się jak nałatalnie na barwę polityczną przyszłej Rady Miejskiej.

W imię Chrześcijańskiej Demokracji pierwszy wawście stanowisko zajęł poseł Kłobucki, wstępując do Komitetu Narodowo-Gospodarczego. Obecnie i reszta członków tego stowarzyszenia widocznie przychodzi do przekonania, że żadne utrupienstwo, liczące się choć cokolwiek z opinią społeczną, żadna organizacja, słująca choćby tylko jedną osobą na gruncie narodowym, nie może tworzyć list odrębnych w takim momencie, gdy istnieje niemal pewność, że najmniejsza chęć chodzenia luzem może odnieść rządy w mieście czynnikom najmniej do tego powołanym.

Nie jest to straszak dla niegrzesznych dzieci, lecz fakt, bijący w oczy. Kto zaś nie wierzy, niech z okłówek w ręku oblatnie. Obłatanie to winno przyjąć z łatwością tych przedewszystkiem, którzy się nazwali inteligentną pracującą.

Taka nazwa okładła dość obwiążką, a między innymi obowiązek znajomości podstawowych zasad arytmetyki.

Przedwyborcze wici.

Poparcie dla Narod. Gospodarczego Komitetu Wyborczego

Następujące organizacje zgłosiły swój akces do Narodowo-Gospodarczego Komitetu Wyborczego:

Stowarzyszenie Techników — delegat pp. H. Krzyżkiewicz, S. Zukowski, Kłoksiński S., Pawłowski R., Rzecki, Radziewicz i Srezyński.

Cech piaskarzy, cech malarzy, cech cehalzi mirtarskich oraz sekcja pracy przy Zw. L. Narod., której delegatami są: M. Wiczorek, Łyczko i M. Skłaniński.

Otrzymujemy list treści następującej:

Do Redakcji „Iskra”.

Mam zaszczyt podać do publicznej wiadomości za pośrednictwem poczytnego pisma Stanowczego pana Redaktora, iż liczni członkowie Związku Pracowników Przemysłowych i Handlowych, nauczyciele szkół powszechnych i szkół średnich, należący do Związku Ludności Narodowego w Sosnowcu, lub ze Związkiem sympatyzujący, za pośrednictwem wiadomości prasowych o projektach tworzenia oddzielnego drobnego list przy wyborach do Rady Miejskiej, złożyli na moje ręce oświadczenie, iż popierają i głosować na listę Narodowo-Gospodarczego Komitetu Wyborczego, zalecającego im przez Zarząd Koła ZLN. w Sosnowcu.

Z poważaniem

Prezes Koła ZLN. w Sosnowcu St. Płodowski.

Sosnowiec, 12 marca 1925.

Już wszystkie cechy.

Na onegdajszym zebraniu cechu malarzy w Sosnowcu zapada uchwała, aby wysłać ośmiu z akcesem do Komitetu Narodowo-Gospodarczego. Cech malarzy jest ostatnim z cechów sosnowieckich, który zgłosił swoje przywiązanie do Komitetu Narodowo-Gospodarczego. Wszystkie

więc już zrzeczenia rzetelnie znaleźli się w Komitecie Narodowo-Gospodarczym, w zarządzie ten sposób uodniawiającego uznania atmosfery solidarności.

Komunikacja a wybory do Rady Miejskiej.

(6) Po ostatnich swawotnarch i energicznym stanowisku policji rak komunikacyjnej szczególnie w Sosnowcu znacznie osłabił. Cześć z przywódców komunistycznych albo zupełnie opuściła nieogłoszony Sosnowiec, albo zezalała się za kratkami więziennymi.

W sytuacji takiej dość trudno sobie wyobrazić, czy iletakowicie z komunistów odwały się wzięć czynny udział w nadchodzących wyborach do Rady Miejskiej. Jeżeli jeszcze tytuł radnego może tego i owego olśnić i wsku tek tego smutników kandydowania do Rady zanalizują się kilkunasto, to za zdobycie 80 podpisów wyborców na listę kandydatów natrafi na niepokonane trudności. Wobec tego, którzy by szliżyli swę podpisy na takich listach, być może pod innym względem nie zupełnie nie zaangażowani w robotcie komunistycznej, naraziliby się prawdopodobnie na przykre i wentualności tego kroku, bo prócz podpisu trzeba na listach wymienić i adres podpisującego.

Jeszcze jedna lista.

(6) W kinbach sportowych w Sosnowcu mówi się niedłuznacznie o konieczności wystawienia listy kandydatów radnych złożonej z samych miejscowych sportowców. Traktując rzecz poważnie, niewątpliwie spór ma interes w tem, by jego spory popierało na gruncie Rady Miejskiej sportowcy jednak zrozumiałoby to chyba, w ile sprawie, rozpatrywanych w Radzie Miejskiej radcy, nie warto tworzyć odrębnej listy, bo niewątpliwie wśród 44 ch radnych nawet nie sportowców, znajduje się nierzadko taki, co potrzebuje sportu weźmie gorąco do serca.

Pomysł wart opatentowania.

Jakby się można dostać

(6) Widocznie w dalszych ciętych czasach pewnie władze postanowią uprzywilejować obywateli smętny żywot humorystycznymi zara-

dzemkami, gdyż co pewien czas zdarzają się w różnych miejscowościach małej lub większej wesości „kawalki”. Obecnie wawszyst tym spotkał Da-

brzoze, z tą jednak różnicą, iż urządowny tu przez władze dowcip przyprawiony mocno polskie przyzwłowie o martwym ognie cielecym.

Otóż władze kolejowe, widząc, jaką odrgę stanowi dla ludności osławiony przejazd i wiadukt kolejowy, postanowiły o nim choćby z racji chęci i aby z zamiarowi temu nadać pozory prawdy, przybyło do Dąbrowy dwóch delegatów z dyrekcji warszawskiej, którzy z miastem mieli ogłosić wspólnie zawilą sprawę.

Poniważ na budowę tunelu, w danym wypadku bardzo kosztownego, niema pieniędzy, zgodzono się do czasu znowić obecny stan rzeczy, aby zaś podźródni nie musieli wykreślić na otwarcie bramy i mogli być przeszkodzącej zajązdać przed dworcem, władze kolejowe zamierzają urządzić dojazd do dworca przez... ul. Ogrodową i Łąbedzką.

Chcąc tą drogę dostać się na stację, trzeba objechać przestwór zwłokulomietrową, a ponieważ droga ta przedstawia obraz nędzy i rozpacz i bezwzględnie musiałaby być doprowadzona do możliwego stanu, władze kolejowe gotowe byłyby na to poświęcenie, przy wpałuzisie miasta.

Zarząd miasta w pierwszej chwili nie mógł się zorientować, czy są to sprawy, czy też poważnie tolerowanie kłopoty, a kiedy delegaci kolei zakomunikowali, że jest to odpowiedzialna koncepcja, oświadczono im, iż miasto zakłada kark-goryczny sprzeciw przeciwko tego rodzaju urojonym pomysłom, gdyż jest rzeczą nie do pogmylenia, aby dnia, gdy koleje wirta wszelkimi sposobami starać się o utrzymanie stałe zmniejszającego się zuchu na kolejach asyach, stwarzając nowe utrudnienia i do reszty zniechęcać ludność do korzystania z kolei.

Istotnie, nie wiadomo, co więcej podlega, w tym wypadku, grubą natowfność, czy też pozwalania, sobie na kpinę ze społeczeństwa i wogóle ze zdrowego rozsądku.

Kronika Olkusza.

Parcela na Czarnej Górze.

Sprawa znanych już parceli weszła na nową lot. Obecnie, jako ewentualny przyszły nabywca parceli pod Czarą Gózą, wstępuje na widowalę Spółdzielca B. Białowiana, która jest w stadium organizacji.

Drugie z rzędu zebranie organizacyjne pod przewodnictwem p. sieroty Starnowskiego, odbyło 10 b. m. mało na celu przedyskutowania projektu statutu, referowanego przez p. relienta Golańskiego (pierwsze zebranie było w dniu 6 b. m.). Kwestję ten jedynakże uznał za niedoświadczony i wyonnił się do Komisję, która ma sprzećwodzić nowo projekt i przedstawić go na następnym najbliższym posiedzeniu. Jednocześnie mają się odbyć prentakacje z Magistratem w sprawie warunków nabycia parceli, oraz poczynione mają być kroki u władz centralnych w Warszawie dla uzyskania odpowiedniej pomocy na cele budowlane.

Na zebraniu ujawniło się żywe dążenie do stworzenia kooperatywy budowlanej, a w następiestwie tego budowanie wianych domów.

Znalezienie trusa noworodka.

Pomocyą Bakownem i Starczynowem w lesie znaleziono zakopane w ziemiu zwłoki noworodka pięciomiesięcz. Przeprowadzone śladatwo pol cyjne wykryło sprząwczę szabluga woszczka, niejaką centymetr. Finnowsk zamieszkałą w Tułcecie niedaleko Bukowina, którą też zaareztowano

Od pnia... niedziałują to... Niebywała ucta artystyczna! Prawdziwa nieopierzona dla asyach bywałowi! Niezmiernie ciekawa bohaterka z głusko! Niemożliwość... ARY P. CAŁKOWY... w 9 aktowym dramatcie p. t. „ROZWIĄZANKA Z OSTEDY” Nad program! Na scenie. Po każdym skutczonym seansie bez odroczenia umowy zawikuje „Reo” ze wciaga gwarantowanymi piupisami.

HARCERSTWO.

Czego potrzeba harcerzom w Olskuszu?

Od chwili, kiedy kierownictwo harcerskie dostało się w tak dobre ręce jak profesorów Fijałkowskiego i Libury, rozwój jego dzieła stał się w dodatnim kierunku.

O zamierzeniach i pracach tej organizacji otrzymamy w najbliższych tygodniach obszerniejsze informacje. Dziś najłatwiej zwrócić uwagę na fakt, które są troską zarówno kierownictwa drużyny olskuskiej jak i samych harcerzy. Troską tą jest brak w mieście odpowiedniego lokalu, którym mogłoby harcerstwo rozporządzać dowolnie, jako własny w którym mogłoby urządzać magazyny. Obecnie harcerstwo korzysta z pokoiu w szkole ziemlewniczej, a wszelkie przyrządy porządkowane są w kilku punktach.

Spółczesność olskuskie bezwarunkowo powinno przyjąć z pomocą w wynajęcie, ewent. w wyszukaniu dużego lokalu, w którym mogłoby być urządzone. Oczywiście powinno również zająć się, oczyścić letnią plaż, kilka stacji na potrzeby drużyn, z których mogłoby korzystać miejscowe organizacje, jak i pozamięskowe, będące na wycieczkach kilkunastu lub kilkudziesięciu.

Nasze olskuskie należy też się po nią, a przez zamieszkanie harcerstwa może z powodu właśnie braku lokum, choćby chwilowego, zabezpieczającego np. przed deszczem lub chłodem. Okolice Pleskowej Skąły, której bogata historia podamy w niedłгим czasie, historyje Ojcowa i inne są tak piękne, że rok w rok powinny zwabiać setki harcerzy.

Niedługo jedna z organizacji harcerskiej z Łęczyca zwróciła się prywatnie do jednego z obywateli tutaj zapytaniem, czy drużyna jej mogłaby liczyć na locum, gdyż wówczas spędziłby kilka tygodni w naszej okolicy. Obywateli ten, nie mając wiele czasu na zajmowanie się takimi sprawami, miał odpowiedzieć odmownie, lecz przybył akurat administrator Pleskowej Skąły wybił go z kłopotu, gdyż chętnie zaoferował mieszkanie w tym majątku.

Fakt ten jest wymownym dowodem, że kwestia mieszkalna, czyli inaczey schroniska w okolicy jest rzeczą może ważną i że trzeba się raczej liczyć z tem, iż w przyszłości drużyny harcerskie zechcą spędzić czas choćby krótki wśród naszych dolin, gór i piaszcz. Napewno bez tego nie będzie, aby i nasze olskuskie drużyny bodaj na kilkadziesiąt wycieczki nie wyruszyły co pewien czas w okolice.

A więc mieszkanie odpowiednio w mieście i sezonowo w okolicy Pleskowej Skąły i Ojcowa — dla har-

cerstwa są niezgodne!

Ko

ŻYCIE GOSPODARZE.

Czesko-Słowacki Bank Narodowy.

W najbliższych dniach wnosi rząd czesko-słowacki do sejmu projekt noweli do ustawy o banku emisyjnym. Na jej podstawie ma powstać „Czesko-Słowacki Bank Narodowy” z kapitałem zakładkowym 12 milj. dolarów.

Kapitał będzie podzielony na 120 tysięcy akcji po 100 dolarów, z których państwo obejmuje 40 tys sztuk. Reszta, to jest 80 tys akcji rezerwuje się dla subskrypcji przez klasy oszczędności, zakłady ubezpieczeniowe, banki krajowe i osoby publicznie prawne. Gubernator i wice-gubernator zainaugurują. Do Ra-

dy Nadzorczej która ma składać się z 9 członków wybierają akcjonariusze sześciu, a trzech misianje rząd.

Natychmiast po przyjęciu ustawy przez Sejm „Urząd Bankowy” przedzie nie nastawiać się Bank Narodowy.

Celem zmiany ustawy bankowej nie jest zmiana istniejącej waluty. Rząd zmierzając do stabilizacji kurso- czesko-słowackiej na podstawie stałego stosunku do dolara, odkładając wprowadzenie waluty złotej na okres późniejszy.

Radio — jako przemysł światowy.

W ciągu ostatniego roku przemysł aparatów bez drutu osiągnął nieoczekiwany i olbrzymi rozwój. We wszystkich posiadających przemysł elektryczny, wytwórcze aparatów na słabe prądy, przesyła na wybrn radio-aparatów. Cały szereg nowych firm poświęcił się także wszelkie typy gazu przemysłu. Również i wiele fabryk wyrobów metalowych podjęło produkcję aparatów słuchawki. Rozwój tej nowej gałęzi odbija się pomysłowo na fabrykach miedzianych wyrobów kabli i innych. Zapotrzebowanie radio-aparatów jest we wszystkich krajach bardzo żywe. Wprost fantastyczne liczb. wykazuje odnośna statystyka w Stanach Zjednoczonych; przypuszczalnie 12 przemysł radiowy będzie się tam rozwijał w sposób jeszcze gwałtowniejszy, niż w swoim czasie samochodowy. W Północnej Ameryce jest już w użyciu więcej niż 5 milionów aparatów przyjmujących; około 1000 hurtowników i 3000 detaliści handluje radio-aparatami. Produkują je około 3000 fabryk, a obrót zwiększył

się w ciągu roku kilkakrotnie. Wzrósł tym w Stanach pracuje obecnie 300 tysięcy lud. Wewnętrzne zapotrzebowanie jest olbrzymie, tak iż dotychczas Ameryka na rynku konkurencyjnym nie występuje. W roku b. należy się liczyć z wciąż rosnącym zapotrzebowaniem firmowców na prowincji. Co się tyczy przemysłu radiowego w innych krajach, to w Europie można już zauważyć żywą konkurencję fabryk francuskich, niemieckich i angielskich. Wobec szybkiego rozwoju radio-techniki, te kraje, które przemyśle nie podąży z postępowaniem czasu, jak również te, które go wcale nie posiadały, stanowią doskonały rynek zbytu dla wytwórców zachodnich. Dotyczy to w szczególności krajów Bałtyckich, Bliskiego Wschodu, Hiszpanji, Włoch i Wielkiej Kolonii. Wobec ciągłych udoskonalień i masowej produkcji części składowych przewiduje się dalszą niżnię cen radio-aparatów. W historii przemysłu niema drugiego przykładu tak gwałtownego rozwoju w tak krótkim czasie.

Kronika gospodarza.

W tyfła początku — tolerancja. W miarę ostatniej regulacji przedstawiła się następująca: paczka do wagi 1 kg 50 gr. do 5 — 10 kg, 1,50 zł, do 10 — 15 kg, 3,50 zł, do 15 — 20 kg, 5 zł; paczki wartościowe prywatnie okazały naleykości do wagi naleykości assekuracyjna. Za pole-

cenie przesyłek pocztowych 30 gr., za do reczenie pospiesznie przesyłek listowych 50 gr., za dotarczenie listów wartościowych (po nadaniu) do 1000 zł. — 15 gr. do 5000 zł — 30, ponad 5000 zł. — 50 gr.; za dotarczenie paczek w Krakowie i Białym do 5 kg — 30 gr. do 10 kg — 40 gr.

do 15 kg — 40 gr. w innych miejscowościach do 5 kg — 20 gr. do 10 kg — 30 gr. do 15 kg — 50 gr. i t. d. Za przesyłki przedpłacone miesięcznie dla przesyłek listowych kwotę 100 zł. Składowe za paczki za każdy dzień wagi 0,40 — 0,80 zł. Za telegramy zamieszkuje i miejscowe prywatnie 10 gr. ud wyroku, najmniej (za cała depesze) 1 zł, za odnie 30 gr, najmniej 31 —

Wkłady w bankach akt. wzrosły o 1429 proc. Stabilizacja wartości waluty polskiej sprzyja ożywieniu się w apolitycznym zmysłu oszczędności i kapitał. Liczący. Świadczą o tem wzrastające wkłady w bankach. Według danych Związku Banków, w 16-tu napowalających bankach akcyjnych wzrost wkładów w końcu roku w porównaniu z początkiem 1924 roku wynosi 1429 proc, gdy bowiem na dzień 31 stycznia 1924 r. wkłady wynosiły zaledwie 4 503 000 zł., na dzień 31 listopada 1924 r. wzrosły do 68 883 000 złotych, w czem wkłady bankowemu stanowiły 535 milionów zł., wkłady bankowe zaś 153 300 zł.

Zgiby w wojnie w Warszawie. Na giełdzie węglowej — ul. Towarowa Nr. 1 — w dniu 10 b.m. sprzedano 73 wagonów (po niemieckim) cenę, t. j. za „gatunek doborowy od 31 50 do 32 90 zł, za „średnie” od 26 do 27 złotych za tonę. Niesprzedzone pozostało 15 wagonów przeważnie węgla fabrycznego, z którego części przesłano do fabryk mowałanicy. Warto znaczący, że przed wojną przeciętne zapotrzebowanie węgla na giełdzie warszawskiej wynosiło przeszło 300 wag dziennie, licząc wagon po 3 ton. Dostał zaś zapotrzebowanie to o bniżyło się niemal do połowy.

Handel dewizami w Austrii. WIEN, 123 (A.W.) Jak się okazało w przyszłym tygodniu, jeszcze przed wyjazdem austriackiego ministra skarbu do Londynu ogłoszono zostanie rozporządzenie ministerialne o ultwiwniu w handlu dewizami. Zostanie zniesiony zakaz wywozu koralon austriackich jakoteż zakaz udzielenia kredytów korodowych zagranicy.

Giełda warszawska.

Warszawa, 12 marca.

- WALUTY.
(Notowania w złotych).
- Dolar — 5,18 1/4
 - Funt — 24,81
 - Paryż — 26,73 1/2
 - Sztetyn — 100,10
 - Szwajcari — 21,34
 - Praga — 15,44
 - Wiedeń — 73,11
 - Belgia — 26,23 1/2
 - Holandia — 207,53
- Pozycja konwersyjna — 5,00

MARJAN URBAŃCZYK.

Zamczysko w Ogrodzieńcu.

„Iskra” rozpoczyna niejako cykl szkiców najwspanialszych polskich pamiatek historycznych, które, liczenie rozsiiane na ziemiach zachodnich rubleży Rosji, ściśle łączą się z przeszłością naszego zatką przemysłowo-górnictwa i przemysłowo-rolniczego. W tym celu, bezsowne i pełno o naszych przadkach, królach i bohaterach z pod Kircholmu, Zbaraża, Częstochowy, przed zwrócenie się z pomnikami naszej zamierzełczej kultury dostatecznie nakarmią się pozęją ruiny w Będzynie, Olsztynie, Siewierzu, Olskuszu, Ojcowie, Pleskowej Skąły i innych. Wśród tych śladów szczególne ważne miejsce zajmuje Ogrodzieńce. Leży ono w pobliżu rzeki Czarniej Przemyśli, która stanowi pewnego rodzaju geograficzny łącznik z Zagłębem Dąbrowskim. Oddalony od st. kol. Łazy o nie-spełnia 6 km., przy drodze, wiodącej do Łazy, położony jest w otoczeniu Roknic, Szlachecznego, włości pani Lucyny Polekiej. Przy uwzględnieniu wielkiego roku kolejowego na hml: Katowice — Częstochowa-Koluszki-Warszawa i sprawności aparatu służbowego, Ogrodzieńce jest doskonałe skomunikowany z Zagłębem, co w jednostkach czasu przedstawia wyte od 25-30 godzin jazdy.

Nazwa „Ogrodzieńce” pochodzi nie zawnidnie od doskonałego obwarowania zamczyska, okolonego strumem i potę-

nem skwałmi. Ogrodzieńce to było wytworem natury, która hojnie obdarzyła ówczesnych mieszkańców w połętny obiekt bezpieczeństwa, tak potrzebnego przed częstymi napadami od strony Śląska.

U stóp zamczyska rozciąga się przedzielna wioska, zwana „Podzamczem”. Podłoże zamku stanowią przeważnie skały wapienne, które, jak wiadomo, na dają się doskonale do czołz wyrobnych. Wieloletowa praca wody wytworzyła wspaniałe jaskinie i groty, w których niejako sirome wyleźlić, co łącznie stanowi uroczysko osobde logo architektoniczne fragmentu z dziejów naszej przeszłości. Wyblęcone na słońcu skały wapienne nabierają dzwinnego blasku, co przy zlewnie, stając, które tworzy rozsiłnioną i usiatkowaną białą wydatką ni- by z nagłym ak, a jednak użyłnianych gębia, wiatrami i liczne szczelne nanie- sionka, tworzy z kolorem zamczyska — tęczową harmonię barw. Potęgę ten wspaniały pejzaż wleobarwne to okolicy, bogatej w wonne ogrody, sady i lasy.

Urok zamczyska dopemra różnorodności usiatkowanego i nierówności terenu, tak zamknięte cechujące wyjątko- ską. Rozróżniamy w zyciu różnorodności: poezji; potęgi muzyki, potęgi ducha, potęgi natury i mne. Majo jednak poświęciliśmy kultury poezji zgłiszcz, ruin i murów. A czyż nie jeste potęga uczucia z tych dzwinnie przeks-ta-czonych zębem czasu i mechanicznym dalszaniem natury — szarych szkaradów siedlak duchów pracjow naszych? A czyż nie wonie z gębi tych szkaradów przedziwny bals-

mienny zapach zakonserwowanej historii?

A czyż nie palisz z nich smolek cmentarny, melodia cizy i szoku? A ten skarbce wspomnień, które wpiętnia z myślą wszystkie troski życia codziennego i przeszłość są w zamierzeniu czasy ziemicy piastowskiej; ten zdroj refleksji, który przetrwał wieki i jeszcze dzisiaj gęta będzie ekranem dla potomnych na którym odbijać się będą obrazy świętości naszej; ten świadek milczącej północnej matrylogii polskiej i uszczęśliwienia proctwom mieszkanjmu narodo- wemu; ten uczestnik bdu narodowego Polski — nie zastęgnie na to, zabyłmy dlań serca gękie otwarli?

Z śladów, jakie pozostały na zwałach zamku, a w szczególności z napisu (można już zarytować i słowo widoczne), umieszczonego na tablicy herbowej, nad bramą — można wynioskować, że zamek ten był wsiadnością roku Bo-uarów. Z wyglądu i charakteru budow- wiczego widak dokładne znaczenie zamku, jako warowni czy fortecy.

Około murów zamczyska ogrodzie- niecwo rozciąga się bardzo bogata legenda, która znalazła wyraz w naszej literaturze. Przeliście motywy baśni lu- dowej zasłany liczne urwoty i kłechdy historyczne.

Szczepile ramy artykułu nie pozwalają uwzględnić przynajmniej części tych legend, przez tublow z piety-mnem w długie wycieczki zimowe, opowiadający mi opisac faktów historycznych zamczyska, których czasów. Zakończę więc powieść historji zamku z ostatnich dwóch wieków.

Z dziejami roku Męciskim, późnie- szych po Bonarach wladców Otrodzieńca, tacy się ściśle historia zamczyska, w wieku XVIII i w. XIX Kurozwęki-Męciskich, herbu Poraj, stanowił bardzo znaczny ród szlachcki i oprócz bogactwa ziemi, piastowali w Polsce wielkie dostojności i urzędy, a drogoceenne klejnoty przechowywali kolejno w posiadanych zamkach, wreszcie złożyli je w klasztorze na Jasnej Górze, czego ślady znajdują się w klasztornych zapisach. Prąd administratorem olbrzymim majątkiem Męciskich nie dala o zamek, a przez tud, szerzenie się dołu, kołnigac z innymi ro- dzinami i zbiegiem czasu zamek Ogrodzieńceński przesiadł w ręce Tomasa Jankińskiego, który jako podskarbi krakow- ski, mimo silne zamczyska, nie interesował się w klasztornych zapisach. Prąd administratorem olbrzymim majątkiem Męciskich nie dala o zamek, a przez tud, szerzenie się dołu, kołnigac z innymi ro- dzinami i zbiegiem czasu zamek Ogrodzieńceński przesiadł w ręce Tomasa Jankińskiego, który jako podskarbi krakow- ski, mimo silne zamczyska, nie interesował się w klasztornych zapisach. Prąd administratorem olbrzymim majątkiem Męciskich nie dala o zamek, a przez tud, szerzenie się dołu, kołnigac z innymi ro- dzinami i zbiegiem czasu zamek Ogrodzieńceński przesiadł w ręce Tomasa Jankińskiego, który jako podskarbi krakow- ski, mimo silne zamczyska, nie interesował się w klasztornych zapisach.

Z wali, po przez ród Koszowski- runy przy wstępnym wyświadku, wreszcie z czasów zaburó rosyjskiego, w ostat- nich dziesiątkach lat zamczysko, przez parcelację majątku Ogrodzieńca, stało się własnością włościan.

*) W upstę omijamy, a głównie w po- daniu listów historycznych poszukiwaniem podany przesyłki. Politecznego, p. t. Zamczysko Ogrodzieńca.

Z całej Polski.

Głca się żenić.

Klerycy seminarjum grecko-katolickiego w Przemyślu wysłali do swego rektora i dekanatu z zadaniem odwołania przynajmniej celibatu. Klerycy wysłali w tej sprawie również pismo do biskupa Krowczyńskiego, który jednak nie udzielił wyraznej odpowiedzi. Tego samego dnia jeszcze wyższy siłurzbacz teologii i filozofii, w liście 46, zgłosił swoje stanowisko i w następującej tłumacząc się tym, że klerycy się zapisywali do seminarium, nikt od nich nie żądał przynajmniej odwołania się małżeństwa. Podobny strajk ma wybuchnąć w najbliższym czasie w seminarjach duchownych grecko-katolickich w Lwowie i Stanisławowie.

„Boże coś Polskę” w cerkwiach prawosławnych.

Urzędowy organ Metropolii Prawosławnej komunikuje, że Św. Synod Cerkwi Prawosławnej w Polsce zezwala na śpiewanie hymnu „Boże coś Polskę” w cerkwiach prawosławnych po nabożeństwach uroczystych przez uczniów i żołnierzy ze względu na modlitewny charakter tej pieśni. Kwestia powstała z tego powodu, że w cerkwiach prawosławnych nigdy nie spiewano i nie wykonywano żadnych pieśni świeckich nie wyrażając bymów państwowych i narodowych.

Podreczniki religii prawosławnej w języku polskim.

Urzędowy organ Metropolii Prawosławnej w Polsce ogłasza, że Św. Synod Cerkwi Prawosławnej podczas ostatniej sesji przyjął szereg uchwał w sprawie nauki religii w szkołach powszechnych i średnich. Między innymi Synod uchwalił wydać podręczniki do nauki religii w językach: polskim, ukraińskim, białoruskim, rosyjskim i czeskim, a także modlitewniki w tych samych językach.

W sprawie aresztowania b. ministrów w Łodzi.

W związku z aresztowaniem w dn. 5 b. m. 145 komunistów w Związku Pracowniczym w Łodzi, informacja nas że śledstwo przeciwko reszcie materiału zostało już ukończonym. Obecnie materiały sprawy wręczono prokuratorowi dla spraw szczernej wagi i kierunku do danego do pomocy czterech prokuratorów. Dotychczas żadnego z aresztowanych nie zwolniono.

SKAZANIEC.

ROMANS.

Co rzekłszy, wyciągnęła ku niemu rękę, która on ujął skwapliwie i dziękował jej za dobroć i łaskawe uwzględnienie małych, jak mówił, przysług—poczem wyszedł opanowaniem zszczęsnym.

Deszcz był ciagle, jak z cebra, ale Harek nie czuł tego nie wiedział prawie, kiedy znalazł się w swej pieczarze nad loziami, przestoczonym już prawie na izbę dość znośną.

XXXII.

Hazel zalaży był kalendarz i prowadził go jak najstaranniej.

Nazajutrz po owej scenie, która mu tuż z zgonem szczęścia, wypręła się niedziela. W dniu świątecznym był wzdychał Hazel zwaśnię jakże zajęcie, którego odpowiadało temu dniowi sponocyw i podoleśnieniu duszy do Boga. Ze deszcz nie ustawał ani na chwile, usiadł Hazel w kącie Heleny i czytał jej ustępy z Piśmie o wędrownym izraelowym i ich cierpieniach na puszczy. Potem mówił więcej jak nigdy, porównując odręczenia o czych wyprawozdanych z niewoli z ich własnymi teraz dolegliwościami i dodał, że położenie ich jest jeszcze dożyte znośne.

Wyraza była pełna produktów su-

Przejęście na ładużm.

W rabincie warszawskim przeprowadzone zostały formalności związane z przejęciem na ładużm. Janas Kappela, urodzonego w 1900 roku w Koszycach na Węgrzech. Onegdaj odbyła się operacja obrzezania nienity pod chloroformem Kappelowi nadał imię Abraham.

Wyjazd żydów do Palestyny.

W związku z nadchodzącym świętami paschą wzmógł się znaczenie ruch turystyczny do Palestyny. Ostatnio wyjechało na czas świąteczny około 1 tysiąc żydów, których specjalny pociąg przewiózł do Constanty, skąd drogą morską udadzą się Jaffy.

Jak się oswiają dzikie zwierzęta.

Sztuka trowowania dzikich zwierząt, jak każda sztuka wymaga specjalnych udołżeń. Najstarszy i najstarszeży z żyjących obecnie pogromców dzikich bestii, Willi Peters ogłosił niedawno swoje „Wspomnienia”.

Peters, ukończywszy gimnazjum, zgłosił się do sławnego na cały świat Hagenbecka z prośbą, by go wykształcił jako pogromcę. Czynił to z miłości do dzikich zwierząt, która o budziła się w nim już jako w chłopcu kiluletnim. Hagenbeck przyjął a matora i za 15 marek tygodniowo rozpoczął Peters swa działalność po klaskach przerydnych dzikich kotów, niedzwiedzi t.p.

Pierwszym warunkiem powodzenia pogromcy jest wytworzenie do chowej jaźności, porozumienia pomiędzy człowiekiem a zwierzęciem. Szamanek ten musi się opierać na zaufaniu obustronnem. Przedewszystkiem więc musi pogromca przetrwać w zwierzęcia strach przed człowiekiem, sam on jednak musi wpoić w dzikie zwierze i w siebie samego przekonanie, pewność, że nie mu się stać nic złego.

Peters opowiada, że najchętniej pracował z tygrysmi. Są one o wiele inteligentniejsze od lwów, chociaż uchodzą za bardziej ferocywe, dziki i niebezpieczne. Jest tak w pewnym mierze istotnie, tygrys bowiem jest o wiele żywszy i ruchliwszy, a nie mniej silny od lwa. W rzeczywistości jednak tygrys nie umie ukraść swoich uczuć. Zawsza pozna natychmiast, czy tygrys jest podrażniony. Oczy tego człowieka, siedzącego na krześle, są głównie leży się, przysada, uszy są kładzie po sobie, podobnie jak zwykły kot domowy.

Przeważnie dostawa się do klątek tygrysy i inne bestie iuz jako „nieznajomy” w tym rodzaju, który nie wie zwierzęta osławiają i oswojwiają łatwiej, ale także dorosłe już tygrysy i lwy można oswoić, jeśli zabraknie się do dzieła metodycznie. Peters opowiada, w jaki sposób oswoił pięcio-

letnia tygrysię, zwana Fanny. Przez trzy tygodnie wchodził codziennie do tej klatki o zbrojony w drąg stalowy i rewolwer, nie spuszcżając z oka przez dwie constantnie godzinny zwierzęcia, nie zwracając na niego pozornie najmniejszej uwagi. Nienawistny blyzak oczu i zębów od czasu do czasu mówił jednak więcej, niż zwykła, słowa „Pola!” podchodząc Peters do tygrysy, tworzyło osławiając się z kąt w kąt przed przesładowca, kiedy jednak Fanny przekonała się, że nie jej ze strony pogromcy nie grozi i nabrała dość zaufania, serdecznie porozumienie dokonało się już łatwo. Od tej chwili rozpoczął Peters treasurę przy pomocy polityki t. zw. „hojnej ręki”, która nigdy prawie nie le zawodzi i w odniesieniu do płci piekolejowej. Tygrysię zaczęła od widok Petersa przychać, bo dobry humor przeżywa się u tygrysa tak samo, jak u kota. Sprawy były proste, w przeciągu kilku godzin dokonał Peters w tygrys sam pod względem tresury cudów.

Peters opowiada, na finem miejscu o pewnej przygodzie z lwem, z której cudem wyżył mniej więcej cało W cyrku Buscha w Berlinie występował jako pogromca kilku lwów. W czasie jednej z prób rzucił on z niego niespotykane potęgę i namoc. Lw skądinąd bardzo przyciął jako osposobiony. Potężnym skokiem wyrwał Peters na ziemię, rozdarł mu półciek i z bliskawicą szybkością ukąsił go czterokrotnie w lewe ramię. Wrtowniczy zbliżył z krzykiem, nie chcąc patrzeć, jak lew rozszarpał gołotę. Lecz Peters odciął. Z pomocą przyszli mu bowiem inni lwy, młodszy o połowę krepy i kudyły Kasper, który oddany był Petersowi i wierny, jak pies. Rycząc rzucił się na lewo, wbił mu zęzy w kark i odciągnął zakozoczonego nagiem ręką z pyska i okazywał. Potem ten potwór się obok Petersa, nie dopuszczając nikogo do niego, tak długo, dopóki nie nadeszła pomoc.

Zatarg w łódzkiej kasie chorych

Intervencja posła Falkowskiego.

Łódź, 10 marca.

Iuż od dłuższego czasu istniał u nas zatarg pomiędzy lekarzami a Zarządem kas chorych w Łodzi. Organizacje lekarskie zaoponowały arbitraż, na co zdecydowanie wyraził swa zgodę i p. minister Sokal.

Sorawa i znalazłaby pomysłnie i szybkie załatwienie gdyby nie nastąpiła niespodziewana interwencja łódzkiego, ministra pracy i opieki społecznej, p. Darowskiego.

P. wojewoda nie zapobiegł arbitrażu, proponując natomiast komisyję opiniującą, której opinia jednakże nie byłaby obowiązująca dla Zarządu kas.

Lekarze widzą zaprzetałi pracy w instytucjach kasowych, a udzielali pomocy lekarskiej członkom kas u siebie w domu za niskim wynagrodzeniem.

Wtedy p. wojewoda, według opinii „Gazety Porannej”, nie posiadający wykształcenia otarologicznego, zarządził pewnym grupom lekarzy naciskiem administracyjnym, który też częściowo wprowadził w życie.

Wówczas delegacja lekarzy, w osobach prezesa izby lekarskiej p. dra Tomaszewskiego i prezesa Związku lekarzy w Łodzi dra Rowieckiego zgłosił się do posa d-ra Falkowskiego, jako vice-prezesa komisji sejmowej zdrowia publicznego, z prośbą o interwencję. Poseł Falkowski natychmiast zwrócił się do pp. ministrów Rolniczego i zdrowia, wskazując na niewłaściwe stanowisko D. wojewody łódzkiego, przedstępując i zgłaszając zatarg lekarzy z Zarządkiem kas w Łodzi.

Intervencja ta spowodowała pomysłnie załatwienie sprawy. O. p. Kąsusiński, przewodniczący Zarządu kas chorych w Łodzi, przelał posła kuu dopomagał w sprawie i w końcu, odpowiadając w imię sągody na propozycję przekazaną zatargu arbitrażowi ministra, ukazał, a lekarze natychmiast powrócili do swych zajęć.

Karol M.

Klinika Chorób Kobiecych

D-ra Med. STANISŁAWCZAK

Ordynuje codziennie oprócz świąt od 10—3 (nie od 4—5).

Katowice, ul. 3 Maja 33 (nie Wolności)

Telefon 11 83

pa morskiego i zrobił z tego wyborny pergamin, na którym miał za nitki odrywać mapę wyspy.

Ażby to uskutecznić, potrzebował jeszcze stramentu. Naskrobł za tem kruczość z cynowego naczyńia i wystawił te masę na działnie soku cytrynowego, a po czterdziestu blisko godzinach wyspał do niego koższenie i dodał nieco gumy. Spora dził sobie w ten sposób przepyszny czerwonny strament. Z pior, pogubio rozszarpał mapę i oswojowił. Potem, ledwie najprzydatniejsze i miał już trament, piot i papier.

Postawwszy na stole miarę cynową, na której porysował spikłą żelony i ciebny wyspy, zaczął kreślić mapę na pergaminie.

Jakże oswojmy te wyspę? — spytał go chwili Helenę.

Nelson namyśliła się chwili i odparła nagle: — Nazwij ją nam wyspą „Bożych darów”.

— Doskonale, wyspa Bożydar — rzekł Hazel i napisał.

Potem ponadawał imiona rozlicznym miejscowościom wyspy, które zwiadał.

Rasy, od skał północnych idące w morze, nazwali „wyspą białych wód” potem „Odrogę lwa” — miejsce, gdzie Helena przetrzasła się psów morskich. Dalej siedzi „Szczyt palmowy”, „Widok na morze”, gdzie onepodal zamieszkał. Jełora ozoretowa i tracinowa otrzymały nazwy

„Sadzawek dzikich”, a tam, gdzie w drodze zjedli obiad, nazwali miejsce to „wyspą Kos enilji”. Góra otrzymała nazwę „Góry plekiennej”.

— Ale jak nazwemy solinę tej wyspy, te chęty spytała Helena, dochyliwszy się nad Hazelem i wskazując na mapę.

— Święta Helenę — odparł Hazel i wypisał nazwę, zanim Helena miała czas wystąpić z zarzutem.

Nastąpiła chwila milczenia, bo Hazel zdążył być wykończonym, grafiżycy zaczęli głośnie. Przerwała je narzeczenie Heleny, zagadnawszy półżartem:

— Co za znaczenie mają te gąsienice, które pan narysował, a które obiadły tak gęsto moje królestwo?

— Gąsienice? to a piękny komplement dla mnie; bo to, według mnie, oznacza gory.

— Aha? tak, tak — rozumiem, a te linie oznaczają zapewne rzeki wyspy?

— Nieinaczej. A tebers nazwimy te rzęki, płynące ku zachodowi, rzeką Krystalową. Czy zgadza się wansa królestwa mość?

— Tak! jest wola królowej — odparła Helena z uśmiechem. Ale panie geogr. i, zdaje mi się, że pan zakreślił góry i rzeki, których wcale nie zbadał.

(C. d. n.)

WROCŁAWSKIE TARGI

15—17 marca 1925

Największy targ Zachodniej Europy. 2000 wystawców wszystkich branż.

Postaraj się pan czempredzej o paszport i legitymacje targową przez naszego zastępcę:

Gospodarze Zjednoczenie dla polskiego Śląska w Katowicach, ul. Warszawska nr. 27.

Wszystkie szczegóły prospekty, wykazy, mieszkania przy

Zarząd Targów, Wrocław.

Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne
Ap. KOWALSKI 1410
WARSZAWA

poteca proszek do bólu głowy dla dorosłych, znak fabr.

„KOWALSKINA”

OGŁOSZENIE.

Dnia 13 lutego 1925 r.

15. Wykreślono firmę „Mendel Kromolowski”, w Będzinie.

Dnia 18 lutego 1925 r.

2132. „Zakłady Chemiczne i Asfaltowe” oraz fabryka tektury „Warta” Dr. Rafał Perlin” w Zawierciu, ul. Paderewskiego nr. 46 Firma istnieje od r. 1912. Właściciel Rafał Perlin, zam. w Zawierciu, Nowy Rynek nr. 34.

Dnia 21 lutego 1925 r.

1921. Wykreślono firmę „Dom Handlowy W. Hammermülling i L. Maciejewski” w Zawierciu.

Dnia 27 lutego 1925 r.

2133. „Dom Komisowo-Handlowy „Węglotern” Bogumił Meyer w Sosnowcu ul. Niska nr. 9. Przedmiot przedsiębiorstwa: pośrednictwo w sprzedaży węgla, koksu, wszelkich artykułów budowlanych, ferrowych i t. p. Działalność firma rozpoczęła dnia 1 stycznia 1925 r. Właściciel Bogumił Meyer, zam. tamże. Samodzielnie prokury udzielono Jadwidze Meyer.

Dnia 2 marca 1925 r.

2134. „Ignacy Opalewski” — wyszynk wódki, piwa, miodu i portieru, oraz trafik w Zerwan, gm. Michalowiec, Firma istnieje od 1923 r. Właściciel Ignacy Opalewski, zam. tamże.

2125. „Abram Dawid Lewi” — sprzedaż towarów lokalnych w Proszowicach. Firma istnieje od 1 stycznia 1924 r. Właściciel Abram Dawid Lewi, zam. tamże.

2136. „Mojżesz Grundman” — skład żelaza i wyrobów żelaznych w Będzinie, ul. Małachowskiego. Firma istnieje od 1923 r. Właściciel Mojżesz Grundman zam. w Będzinie. Między właścicielem firmą, a żoną jego została ustanowiona na mocy intercyzy wyłączna marka i własność dorobku.

2137. „Mojżesz Białobroda” — handel zbożem w Słomnicach. Firma istnieje od 1900 r. Właściciel Mojżesz Białobroda, zam. tamże.

2138. „Abram Rozezek” — młyn wodny w Nieszowie. Firma istnieje od roku 1915. Właściciel Abram Rozezek, zam. w Działoszycach.

2139. „Cyna Wiener” — fabryka wódek i likierów w Sosnowcu Małachowskiego Nr. 8 Firma egzystuje od r. 1922. Właściciel Cyna Wiener, zam. w Sosnowcu, Wspólna Nr. 4.

2140. „Hyszard Gurbel” — sprzedaż piwa do sklepów w Słomnicach. Firma egzystuje od 25 czerwca 1924 r. Właściciel Hyszard Gurbel, zam. tamże.

2111. Wykreślono firmę „Aleksander Strótecki i Aleksander Marcha” w Wobromiu.

1420. „Roman Leski, Jan Musiałowicz i S-ka”. Firma została zmieniona, obecnie brzmienie jest następujące: „Roman Leski i Jan Musiałowicz”. Wykreślono Wydziałem Dziedzicznym.

1852. Wykreślono firmę „Handel artykułami budowlanymi A. Jakonowicz i S-ka” w Sosnowcu.

Dnia 4 marca 1925 r.

2141. „Andrzej Włosiński” — sprzedaż mięsa i wędlin w Sosnowcu, ul. Małachowskiego Nr. 13 Firma istnieje od roku 1919. Właściciel Andrzej Włosiński, zam. w Sosnowcu, Sieniecka Nr. 6.

2142. „Mendel Kleiner” — młyn elektro-walcowy w Sosnowcu, Wspólna Nr. 13. Firma istnieje od r. 1930. Właściciel Mendel Kleiner, zam. tamże.

(d. c. a.)

Potrzebuje na grownicie majster mechaniczny do prowadzenia elektrowni

Wymagana jest dokładna praktyczna umiejętność prowadzenia kotłów wodno-rurowych i farbini tarowych.
Oferty z opisem świadectw z dorychtowanej dzialalnośc i l i n o s c i, należy składać w Zarzędzie Starobuchwickim, Zakładów Warszawskich Wareska 15. Miejsce do obciażenia natychmiast

ZAMIAST TRANU DLA DZIECI, ORAZ OSÓB WATYCH I ANEMICZNYCH poleca się znany od lat wiełu JECOROL Majstera A. BUKOWSKIEGO.

Regesta, M. J. P. Nr. 14210.
LABORATORIUM CHEMICZNE OPTIKI, HANDELNA WARSZAWA Nr. 54, Teleskopu Dr. 13-19. Sprzedaż w aptekach i apt. apiecz. — Wyszczególnienie przy wyładach.
UWAGA: wszystkie wyroby naszego laboratorium są zapatroszone w czarowym popydku „A. Bukowski” i markę ochronną: trójkać ze „stajwą”

„SAMORZĄD MIEJSKI”

MIĘSIĘCZNIK

ORGAN ZWIĄZKU MIAST POLSKICH, poświęcony sprawom samorządu miast i sprawom gospodarstwa krajowego (prenumerowany przez Zarząd wszystkich miast polskich). Redaktor HENRYK GROTOŃSKI.

Na treść poszczególnych zeszytów miesięcznych (objętość 80 stron) składają się:

Artykuły, omawiające sprawy samorządu miejskiego, sprawy z dziedziny ogólnego gospodarstwa, finansowego, podatkowego i gospodarki terenowej, rozporządzeń, dotyczących samorządu miejskiego. Skierowane ustaw i rozporządzeń sporządzanych z Dziennika Ustaw R. P. i Dzienników Urzędowych poszczególnych Ministerstw. Skierowane czasopisma druków Sejmu Krajowego z życia miast i Kroniki zagraniczną. Przędki czasopism krajowych. Bibliografia zagraniczną (Tablice Dokumentów Miejskich Bibliografia analityczna studiów i informacji, tyczących się spraw miejskich).
Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Miódowa 7, tel. 107-11.

Nerwowi, Neurastenicy,

którzy cierpią na drażliwość, słabość woli, brak energii, melancholie, przesyty żołądka, bezsenność, ból głowy, urwisty wóś, hypochondria, nerwowe dolegliwości serca i żołądka otrzymają bezpłatnie broszurę Dr. Weisse o cierpieniach nerwowych

Dr. Gebhard & Co, Gdańsk (Danzig), Kassab. Markt 1 B.

Kino „MOMUS” w Pogoni

Od piątku 13-go do niedzieli 15-go marca.

Największe sensacje sezonu FORTUNATO

Wstrząsający dramat w 2-eh serjach, 16 aktów, oparty na fcie sensacyjnych tajemniczych uruków zwiolnych.

I-sza seria Tańczący demon.

ANONAL. Od 20 h. m. 1-ga seria p. t.

Do upadku.

Kino „SPINNS” Od 9-go do 15-go marca r. b.

„MALWA”

dramat erotyczny w 7-mlu cześciach, w roli głównej LYA de PUTTI.

Nas program!!!

Nas program!!!

„IDYLLE-NATURY”

Pewny stały dochód nie przekazujący żadnej pracy otrzymać każdy. Fawohacie i kapital zbyteczny. Natchemnist przeszedłję a d r e s, a otrzymanie objaśnienia.

DOM HANDLOWY „Wschod”, WARSZAWA, Hłpocienna, nr. 3.

Wielkie Zakłady Włóknienicze

POSZUKUJĄ

Werkmistrza

do ruchu i wzrostów rożnorodnych Warupek: Obywatelstwo polskie oraz znajomość języka polskiego.

Tylko wykwalifikowane siły pierwszorzędne maja wiodzi na przyjęcie. Oferty pod „Werkmistra” w Sosnowcu administracji „Iskra” w Sosnowcu

POŻĄDZĄ OGŁOSZENIA.

Kupno i sprzedaż.

5 groszy za wtyrak.

1615-1
Kupie znaczki stemplowe markowe. Wł. Czechowski, Sosnowiec, inspicjonalna ul. Włocławska 1234.
Sprzedam 200 listemdrów stempli i słonów. Wiadomość: „Iskra” Sosnowiec 1629-3

1615-2
Przebiegną krótki w bardzo dobrym stanie i fiteratem za 1,600 zł. do sprzedania. Wiadomość w administracji „Iskra” w Sosnowcu 1637-1

1615-3
Do sprzedania wielka ilość makulatury i starych gazet. Wiadomość „Iskra” w Sosnowcu 1644-2
Dopin z ogólnikiem sortzdem w Modzelwie za 6,500. Wiadomość: Katowice, Sieniecka 8, Sikora. 1659-2

1615-4
Mieble pięknej roboty, w maurtantym stylu, salon do sprzedania tel. 70-2. Mułna na rzeź. 1625-3

Posady i prace.

30 latariowanie 5 groszy za wtyrak.

1615-5
Malarka pokujoweg, stolarza meblowego i tapicera, chrześcijański, piszącyż wraz do malei roboty. Zeleniewski do „Iskra”. 1641-1

1615-6
Posady i prace. 30 latariowanie 5 groszy za wtyrak.

1615-7
Cóżba inteligentna, w średnim wieku, rozważna, postępuje posady do zarobku domowego. Żona nie ma kuchni i gospodarstwa wiejskiego. Może się żenić o sobie a obca lub dziećmi; ma 2 siostry w Białej, Gracjana Ursynski, dia Głogów. 1674-2

1615-8
Pszukując posady gospodyni, żmami i kuchnia w Ardyńskich na „Iskra” Będzin, pod „Pracowita”. 1674-1

1615-9
Wdowa pszukuje posady balstrowej. Wiadomość „Iskra” Będzin pod „Zdolna”. 1672

Lokale.

8 groszy za wtyrak

1616-0
Potrzeba mieszkanie 2-3 pokojowe z kuchnią w Ardyńskich. Wiadomość: Sosnowiec, Małachowskiego Nr. 3, Siemadzki. 1680

Różne.

8 groszy za wtyrak.

1616-1
Nauczyciel gromadzim państwowego i przegrodziwego w Ardyńskich. Literatury polskiej, niemieckiej i nauki o Polsce. Adres w administracji „Iskra”

1616-2
Ciekawski Przyśleć datę urodzenia i adres pocztowy 150 Groszy. Właściciel sekret. Dworzeczek w Katowicach, ul. Włocławska 116. Władaw Pwilem, niestety ostatni tajemnych Warszawa, Redneńska 12. 1677-3

1616-3
Przybiakoweg paa dobermana można oddać za wzrostem kostów Sosnowiec, Chęćna 10, Kosół. 1687

1616-4
Szudent adziela korepetycyj przegrodziwego kompletnie do klas. Ceny przystępne. Wiadomość „Iskra” Będzin 1665-2

1616-5
Opłacam na własność dzierżawcę miejscności, nieuczerną, Sosnowiec, Nowa 4. Nowawława. 1663

1616-6
Dnia 18 b.m. między godziną 13,00 a 23,00 Idę do st. Warszawa do przazduku Tow. „Hr. Renaud” zgubiono 6pcz łącznie, Łaskawy anablicznie raczy wrócić do Ekspedycji Tow. „Hr. Renaud”. 1674-3

Zgubione dokumenty.

5 groszy za wtyrak.

1616-7
Kartuzka Chmiewicza zgubiła dowodzony dowody, wydany 1921 roku przez pp. Miłanów, pow. Włodawski. 1632-1

1616-8
Uwiesznam strażniczkę mi legitymację urzędniczą, wydanej przez Kuratorium w Warszawie, Czajęta Kaszyska. 1633-1

1616-9
Leonów Sorce strażniczkę dowodzoną w osobity wydany przez Magistrat m. Dębowy i ksiązkęce wołowska, wydana przez P. K. U. Będin. 1643-1

1617-0
Mozak Gebrajchender zgubił kartę odroczenia, wyd. przez P. K. U. Sosnowiec. 1643-2

1617-1
Mieszkański zgubił zagubione dozwolenie demobilizacyjne, wydz. przez 57 p. Wielepskiego w Poznaniu. 1065-3

1617-2
Jonaszczyk Janowi strażniczkę porceli, zawierający książkę wojnową, kartę mobilizacyjną, wydanej przez P. K. U. Sosnowiec. 1643-3

1617-3
Antoni Włocławski zgubił ksiązkęce wsiasy chujca. 1667
Benedek Włocławski zgubił kartę odcosowy wydaną przez Magistrat w Sosnowcu nr. 6 Włocławska. 1661-3